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politiškos žinios.
Rusija.

Rinkimai Dūmon.

Visoj Rusijoj prasidėjo rin
kimai trečionjon viešpatybės 
Dūmon. Tuoratarpu apie rin 
kimų bėgį nie^° ypatingo 
nežinoma, bet parėjo žinia, jog 
Vladivostoko apskrityj pir
miausia kaip kitur atsibuvo 

, rinkimai ir tapo išrinkti visi 
socijalistai. Suprantamas da
lykas, norints telegramams 
perdaug negalima užsitikėti, 
tai tačiaus, jaigu sako kad iš
rinkti atstovais socijalistai — 
tai jau turbut visi kairieji, o 
juk kairieji — biurokratams 
tikras kaulas ryklėje. Kuni
gi pirmutini dvi Dumi buvo 
išvaikyti? Išvaikyti tik dėlei 
kairiųjų, kurie reikalavo pas 
biurokratus padaryti užgana 
liaudės norams. Taip bus ir 
dabar. Norints biurokratų ša
lininkai ir juodašimčiai su vi
somis keturiomis stengiasi sa
vuosius į atstovus įsprausti, 
bet, girdima, kad jiems visur 
nesiseka. Valdžios priešai vi
sur viršų ima. Lauksime rin
kimų pasekmių.

Bet seniau juk buvom gal 
nutėmiję, jog valdžia laikosi 

. vieno ir to paties žinksnio. Jai 
patiks šita Durna, tuojaus be 

- jokių ceremonijų valdžia ir 
vėl išvaikys ir apskelbs ket
virtąją Durną sušaukti neapri- 
buotame laike, paaiškindama, 
jog Rusijos gyventojai prie 
Durnos da nesubrendę. Ot ir 
vėl prasidės reakcija, bet jaigu 
jai ragų nenusuks revoliucija, 
kuri dabar tenai visuose kam
puose bujoja.

Ir duok, Dieve, tiems biu
rokratams greitesnį galą ir 
liaudžiai tikrą, demokratišką 
laisvę.

Cholera platinasi.

Rusijoj Rugpiučio mėnesy; 
užgimusi cholera dabar prade
da jau visur viešpatauti. Tai 
epidemijai galą padarys kibą 
šaltoji žiema, bet jaigu bus 
menki šalčiai, tat ji per žiemą 
susitupėjus da labiau pradės 
liaudį smaugti. Ji apėmė jau 
12 gubernių palei Volgą ir 
dabar traukia į šiaurius, į Ar
changelsko gubernę. Ir Si- 
berijos ji nepamiršo, kaip gu- 
bernėse: Omsko, Tomsko, Se- 
mipalatinsko ir Gralo. Ta
čiaus baisiausias padėjimas 
šiame laike Samaros ir Sara
tovo gubernėse, kur žmonės 
tūkstančiais krinta. Daugiau 
šia serga ir miršta miestuose.

Sulaikė truki.
/Andai naktį plėšikai sulai

kė greitąjį traukinį, bėgantį iš 
Odesos į Kijavą. Krasos va
goną su dinamitu suskaldė. 
Vagone užgimė gaisras, kuris 
paskui persinešėį keliauninkų 
vagoną, kur buvo pilnutėlis 
žmonių. Daug moterų ir vai
kų susvilo. Zandarmai trau 
kinyj važiuojantieji pradėjo į 
užpuolikus šaudyti, bet anie 
taipgi šūviais atsakė. Sužeisti 
keli žandarmai ir keli plėši
kai. Nežiūrint į tą, plėšikai, 
paėmę iš vagono visus pinigus, 
tamsumoj nieku nekliudomi 
išnyko.

Šnipą pakorė.

Pereitoj savaitėj Peterburge 
pakartas revoliucijonierius 
Tolpagin, pasmerktas mirčiop 
už plėšimus. Teisme iššiaiški- 
no, jog Tolpagin plėšimuose 
dalyvavo kaipo apmokamas 
(nusamdytas) policijos agen
tas, idant paskui išduoti poli
cijai tikruosius plėšikus. Mat 
jisai buvo ir revoliucijonierius

jose mokiniai po prievarta bu
tų mokinami japonų kalbos.

Generolą Rostkovskį valdžia 
išsiuntė į T jlimus Rytus dėlei 
išnagrinėjimo padarytų inten- 
daturoje visokių vagysčių lai
ke karės. Dienraščiai iš tokio 
valdžios paikumo juokiasi, 
kadangi Rostkovski pats bu
vo intendaturos viršininku, to
dėl ir patį tame dalyke tirinė- 
jimą turėtų pirmiausia pats 
nuo savęs pradėti. Rusijoje 
viskas galima.

Simferopolio gubernėj, Me- 
litopolio apskrityj plėšikai už
puolė ant vežamos krasos. 
Valdininkas su savimi vežėsi 
23.000 rub. ir stebuklingu bu
du paspėjo išsprųsti. . 1

Valdžia žada tvirtoves visai 
panaikinti: Liepojoje, Svea 
borge, Kerčioj ir Batume. Ne
turint laivyno, nebreikalingos 
ir tos tvirtovės.

Peterburge teismas pasmer
kė mirčiop 8 darbininkus, ku
rie nužudė Narvos verpinyčios 
užvaizdą P ei carą.

Ant garlaivio “Aleksiejev” 
ant Juodųjų jūrių policija su
ėmė 20 plėšikų, kurie rengėsi 
keliaudami garlaivį apiplėšti.

Baltstogėj ant gatvės Sosno- 
vaja užmuštas vyresnysis po- 
licijantas.

ir sykiu žandarmas. Tačiaus 
valdžia pasistengė jam nusuk
ti sprandą, kadangi jisai buvo 
oradėjęs viešai skelbti, jog ne
sūriuose plėšimuose ir pati 
oolicija dalyvavusi. Taigi 
tuo budu policija jį ir misi- 
a rate.

Reikalauja 1.000.000 <lol.

Iš Londono sekanti žinia 
jareina: Grovas de Toulouse 
Lautrec pasakoja, kad už pa- 
iuosavimą jo iš Rusijos kalė

jimo po penkių metų, privalė
jo valdžiai užmokėti 1.500 
dol., pertat jisai dabar už tą 
apskundęs Rusijos valdžią ant 
1.000.000 dol. atlyginimo ir, 
matomai, apskųs da Junktinių 
Amerikos Valstybių dabartinį 
prezidentą Roosevelt ant to
kios pat sumos, jaigu jam ne
norės gelbėti bįloje su Rusijos 
valdžia.

Lautrec pasakoja, jog jisai 
pabėgęs iš Siberijos, į kur bu
vo ištremtas 1893 m. už poli
tiškus nusikaltimus, o paskui 
atvykęs į m. Chicago, Ameri
koje, ir 1898 m. palikęs Ame
rikos piliečiu. Būdamas pilie
čiu įstojo kariumenėn laike 
Ispanų-amerikoniškos karės ir 
prie Santiago buvo sužeistas. 
Po karei sugrįžo Londonan ir 
tenai apsivedė.

1902 m. jis tapo m. Lizbo- 
noj suareštuotas pagal Rusijos 
konsulo reikalavimo ir nuga
bentas į Rusiją kalėjiman, o 
tenai per penkis metus, kol 
neišsipirko, kaipo anarchistas 
buvo laikomas.

Lautrec sako, kad jisai bū
damas kalėjime rašinėjo pas 
prez. Rooseveltą ir pas Root 
dalyke išliuosavimo, bet kaipo 
pilietis nei atsakymo negavęs.

Visokios Žinios.

Vladivostoke rinkimai Dū
mon pasibaigė, nes tenai pir 
miausia jie prasidėjo. Atsto
vais išrinkta beveik visi socia
listai.

Rusijos raštininkas Maksim 
Gorki išleido naują apysaką 
vardu “Motina”, bet valdžia 
apysaką sukonfiskavo ir rašti
ninką atidavė teisman.

Švietimo ministeris panai
kino aprubežiavimus, apsun
kinančius žydams įstojimą į 
universitetus.

Odesos “gradonačalnikas” 
generolas Novicki paskirtas 
Odesos general-gubernatoriu- 
mi į vietą gen. Kaulbarso, ku
ris jau nuo naujųjų metų Ode
soje negyveno. Kaulbars tur
but Stolypinui nusikalto.

Generališkojo jūrininkystės 
štabo viršininkas užginė pas
kalas apie Juodųjų jūrių juri
ninkų naujus maištus, bet sy
kiu taipgi pranešė, jog juri
ninkai išplaukę aut manebrų. 
Turbut jurininkus ir kankina 
su savo manebrais, bile tik tie 
ant sausžemio būdami nesusi- 
neštų su revoliucijonieriais. 
Tuo savo budu valdžia nieko 
neišloš.

Peterburge prasidėjo bįla 
prieš 51 revoliucijonierių są
narį, kurie kaltinami už mėgi
nimą Peterburgo garnizone 
sukelti maištus. Tarp aps
kųstųjų randasi oficierių ir 
kareivių, 5 studentai ir 16 mo
terų. ■

Siberijoj platinasi cholera 
da labiau kaip Rusijoje.

Lugoje suaieštuotas plačiai 
žinomas Rusijos anarchistas, 
kunigaikštis Petras Krapot- 
kin. Jį kaltina už dalyvavi
mą metropolito Antonijaus 
namų plėšime.

General iškas štabas įsakė, 
kad visose kariškose akademi

Japoni ja ir Kinai.
Jau kelintas mėnuo, kaip 

Mandžiurijoje tarpe Japonijos 
ir Kinų užgimę nesutikimai, o 
vis tos administracijos reika
luose. Mat Japonai labai no
ri, kad Mandžiurijos adminis- 
stracija butų prielanki japo
nams, o Kinai nuo šito purto
si ir nori veikti savarankiškai. 
Bet kuomet Mukdeno ir Pe
kino dabartinė naujoji admi
nistracija išgirdo atplaukian
tį ant Tykaus vandenyno 
Amerikos laivyną, neapsako
mai nudžiugo ir dabar da la- 
bia’u japonams Mandžiurijoje 
pradėjo priešintis. Varkšai 
mat mano, kad amerikonai 
nuo japonų politikos juos ap- 
gįs. Tatai dabar po ilgų su 
Japonija derybų Mandžiurijos 
vicekaralius nuvyko Pekinan 
ir tenai savo vyriausybei pers
tatė visą dalykų stovį.

Vicekaralius pranešė, jog 
kariškoji ministerija dabar 
perkelta naujau naman ir šitas 
žingsnis “reformose” buvęs 
pirmutinis. Paskui skirsto
ma po visą Mandžiuriją karu- 
menė. Tenai atsiranda 10.000 
senoviškų kareivių ir 20.000 
naujos gadynės gerai išlaivin- 
tų kareivių. Visa toji karume- 
nė dabar ginkluojama, idant 
atėjus žiemai butų galima te
nai išnaikinti visokius valka
tas ir plėšikus, kurių labai 
daug po paskutinei karei pri
viso ir kurie valdžiai daug 
visokių nesmagumų gimdė.

Panašiai Mandžiurijos vice- 
karaliui veikiant, Japonija pas 
Kinų valdžią pradėjo reika
lauti įvairių sau tenai privile
gijų, kaip tai dalykuose kra 
sos, muito, pasisavinimo neku
riu kasyklų, pravedimo tele
grafų linijų, o labiausia užsi
manė visą Mandžiuriją kon
troliuoti ir panaikinti tarpe 
Mandžiurijos ir Korėjos rūbe- 
žius. Kinai su tokiu dictum 
nežinojo ką pradėti, bet dabar 
išgirdę apie Amerikos laivy 
ną nudžiugo, manydami, kad 
Amerika už juos užstos.

Iš to gal nebus nieko. Ja
ponai išpalengvo įsirangys ir į 
Mandžiuriją ir negelbės Ki
nams jokia politika.

Kuba.
Ant salos Kubos politiški 

judėjimai auga ir todėl ame
rikonams vėl privirs košelės. 
Amerikonai įstengs visokius 
prieš dabartinę valdžią judėji
mus numalšinti, bet ar tie ju
dėjimai kaskartas negalės vis 
atsinaujinti. Susekto suokal
bio revoliucijos sukėlimui val
džia pačius vadus, kaip rašo 
angliški laikraščiai, jau suė
musi, bet dabar išeina aikštėn, 
jog nuo tūlo laiko nekuriose 
vietose ir revoliucijonierių bū
riai jau trankėsi, o kaip ve 
Santiago provincijoje net ir į 
kareivius šaudė. Todėl gene- 
rališkas gubernatorius įsakė 
kaip nebūtų tuos valkatas su
imti, o paskui kaip kiškius iš
šaudyti, arba į jūres tuos 
maištininkus sumesti.

Matyt gen. gubernatorius 
Magoon apsiginklavęs ruso 
biurokrato dvasia, jaigu to
kius kareiviams įsakymus 
duoda, kadangi dabartiniame 
Laike su revoliucija negali bū
ti nei kalbos. Kaip rašo “Di- 
aro de la Matina,” tai suokal
bis buvęs gana juokingas, ka
dangi suokalbininkai butų 
menkai tegavę sau šalininkų. 
Girdi, atsirado galvažudžių ke
li būriai ir valdžiai pagimdė 
neapsakomą baimę.

Paskutinis telegramas iš 
Havanos praneša: Gerame lai
ke susektas faktas, jog Kubos 
revoliucijonieriai viename miš- 
kelyj susirinkę svarstė apie 
savo prezidento išrinkimą. Tą 
slaptą veikimą atidengė val
džios šnipas Nordega. Paskui 
gubernatoriui pranešta apie 
kitą būrį revoliucijonierių.

Negalima tat perdaug užsi
tikėti respublikos Kubos ra
mybei. Juk tankiausia valdžia 
pavojingesnius atsitikimus sle
pia, o jaigu dabar plačiai ra
šoma, tat tenai yra visgi kas 
nors blogo.

IŠ LIETUVOS.

Vilnius.
Rugpiučio 23 d., 6 vai. va

kare, banko namų kiemsargis 
Motiejus Urbanavičius, gero
kai įkaušęs, grįždamas namo 
ėjo pro Molodečino pulko ka- 
zarmes ir pamatęs stovintį ka- 
zarmių vartuose vortininką ty
čia pradėjo mėtyti jį akmeni
mis. Kareivis perspėjo jį, kad, 
jei neperstos metęs, šaus, ta
čiaus Urbanavičius visai ne
klausė kareivio; pastarasis 
tuomet šovė iš šautuvo ir už
mušė M. Urb—ių ant vietos. 
Užmuštasis nuvežta Savič’o Ii- 
gonbutin. Pasiliko varginga- O O O

me padėjime žmona su ketu
riais mažais vaikais.

Vilniaus gubernatorius pa
skyrė iš ypatingųjų, jo žiny
boje esančiųjų, pinigų pašalpą 
sužeistiemsiems Rugp. 22 d. 
policistams. Būtent: antstoliui 
Taraševičiui — 200 rb.; poli
cijos prižiūrėtojui Talan’ui — 
75 rub.; miestsargiui Rodzevi- 
čiui — 50 rb. Užmuštojo gi 
miestsargio Lindos laidotu
vėms ir jo šeimynai pašalpos 
paskirta 200 rb.

Gubernatorius pavelijo iš
leidinėti Vilniuje rusų kalba 
dvisavaitraštį, darbininkams 
skiriamą, vardu “Darbininko 
dienininkas”; tą laikraštį re
daguos darbininkas Gordon.

J. M. Vilniaus vyskupui ba
ronui Ropp’ui įsakius, Šven- 
tėntĮ bažnyčios kamendorius, 
kun. Jonas Burba, paskirtas 

'klebonu prie Krasovcų baž

nyčios, Gardino džiakonystėje, 
vieton mirusiojo kun. Adolfo 
Tomkevičiaus.
* Beniakainių bažnyčios kle
bonas, kun. Jonas Jankevi
čius, klebonu į Vieviurką, 
Vieviurkos gi klebonas, kun. 
Jonas Sacharko į Bieniakai- 
uis, Rodunės džiakooystės.

T Kadangi pirkusieji su val
stiečių banko pagalba žemę 
valstiečiai negali kartais išsi
mokėti nuošimčių, tuomet val
stiečių bankas parduoda jų 
žčmę iš licitacijos. Pastaruoju 
laiku valstiečių banko Vil- 
/|aus skyrius už nuošimčių ne- 
ipimokėjimą parduoda 33 val
stiečių ukius, kurių \7ilniaus 
paviete — 6, Trakų pav. — 3, 
Sventėnų pav. — 1, Ašmenos 
Aviete — 1, Disnos pav.— 14, 
Vileikos pav. — 6 ir Lidos 
pi v. — 2. Licitacija bus Vil
niuje Lapkričio 15 — 22 d.

S -----------------------

Kaunas.
Rugpiučio 20 d. Andai 

“Saulės” atstovas apsilankė 
pis mokslo apskričio globėją 
Vilniuje su lietuvių apšvieti
mo dalykais. P. globėjas pa
tikrinęs, kad pedagogiškieji 
pyie 4-klesinės miesto mokyk
los kursai, taippat “Saulės” 
taisomieji prirengiamieji kur- 
sali, o ir “Saulės” skyrių mo
kyklos bus kuoveikiausiai 
I&3tae

“Saulės” valdyba Rugpiu
čio 19 d. posėdyje tarp kitų 
dalykų tarė apie “prirengia
mųjų kursų” įtaisymą. Nutar
ta atspauzdinti smulkią pro
gramą, sąlygas įstojimo ir t.t. 
ir išsiuntinėti į pažįstamus, 
daugiausiai į klebonijas, kur 
užinteresuotos ypatos galės 
rastis. Taippat netrukus atsi
šauks su smulkmenoms ir per 
laikraščius. Kiek žinau mano 
ma atidengti šįmet tik pirmos 
trįs klesos. Metinis įmokėji- 
mas, rodos, Lklesoj 40 rb., II- 
50 ir II1-60. Žadama suteikti 
pastojusiems ypatingą globą, 
kad atvažiavusi jaunuomenė 
šunų po Kauno kalnus nevai
kytų, bet tikrai atsakančiai 
laiką sunaudotų.

Toksai Kaune lietuviškų 
mokyklų tarpimas palengvins 
ir paskubins aptižusių gyven
tojų atgyjimą, sulietuvėjimą.

Budriai (Telšių pav.)
Budriuose labai reikalinga 

mokykla, nes aplinkėje yra 
daug norinčių duoti savo vai
kams apšvietimą, bet į Karti
nos liaudies mokyklą ateiti ki
tiems yra pertoli, o daug di
desnes kliūtis daro išsiliejimai 
pavasarį ir rudenį upės Alan
tos. Kunigas Lialys kiek galė
damas rūpinasi išgaut valdžios 
leidimą atidengti Budriuose 
privatišką parapijinę mokyk
lą, bet kur čia tau: Kauno gu
bernatorius atsakė, kad galu
tinas šito klausimo išrišimas 
priklausąs Vilniaus mokslo 
apskričio globėjui, nuo kurio 
ant paduotojo prašymo ligšiol 
dar negauta jokio atsakymo.

Dabar liaudies mokyklų 5 
skyriaus inspektorius atsineši- 
mu į Kartinos valsčiaus val
dybą nuo 27 Liepos 1907 ra. 
po No. 551, prašo apskelbti 
valstiečiams, kad jie duotų 1 
dešimtinę žemės, o valdžia pa- 
statysianti ir užlaikysianti mo
kyklą savo lėšomis. Budriuose 
ners yra dešimtinė liuosos že
mės, tačiaus nežinoma ar su
tiks valstiečiai atiduoti ją val
diškos mokyklos statymui.

Druskenikai (Gardino gub.)
Sis miestelis turbut žinomas 

kiekvienam lietuviui, garsus 
kuris kaipo iš gydomojos vie
tos, kur yra druskinės mau
dyklės (kurortai), todėl vasa
ros laike privažiuoja iš visur 
labai daug svečių: vieni gydy- 
ties nuo visokių ligų, kiti dėl 
atsilsėjimo vasaros laike. Yra 
čia gražus daržas, kuriame ir
gi yra kurgauzas, kur esti vi
sokį koncertai ir teatrai, ten gi 
yra įtaisytas knygynas dėl pa
siskaitymo knygų ir laikraš
čių; skaitytojas gal manys, 
turbut yra ten pasiskaityt ir 
lietuviškų knygų arba laik
raščių, bet ant nelaimės nėra, 
nes tas knygynas rusiškas, ku
riame knygos ir laikraščiai 
galima gaut vien rusiški ir 
lenkiški, o apie lietuviškus tai 
nėr ir kalbos. Kaip kitur 
miesteliuose lietuvystė žemai 
stovi, taip ir čia; priežastis ta, 
kad čia inteligentų tautiškai 
susipratusių galima sakyt kaip 
ir nėr, rodos, kur, kur, čia tu
rėtų būti daktaras, arba dan
tistas, bet kur tau, nėra nei 
vieno; mųsų lietuviai daktarai 
darbuojasi kur kitur: Rusijo
je, Lenkijoje, o Lietuvoje už
leidžia vietas svetimtaučiams, 
kurie pelnyja ir namus sau 
stato (tas tai čia yra). 

f

Yra čia graži, nors nedidelė, 
bažnytėlė, kurią lanko dau
giausia iš apylinkės lietuviai, 
nors ir pačiame miestelyje di
duma lietuvių, tiktai kad tau
tiškai nesusipratę ir daug su
lenkėjusių. Netyčioms, kaipo 
apylinkės gyventojui, nors ant 
trumpo laiko į čia atvykusiam, 
teko ir man būti viršminėtoje 
bažnytėlėje; maniau sau, kad 
kaipo apylinkė lietuvių apgy
venta ir miestelyje daug lietu
vių, tai bažnyčioje turės būti 
šis-tas lietuviškai, nes kur aš 
gyvenu tai to nėra, pertai la
bai troškau užgirsti. Pasibai
gus mišioms, užlipo kunigas 
sakyt pamokslą; maniau, gie
dojimų lietuviškų nėr, tai tur 
būt bus pamokslas ir evange
lija lietuviški. Žegnojasi ku
nigas, (W Imię Ojca i Syna ir 
tt.) ir pradeda skaityt evange
liją lenkiškai; pabaigęs evan
geliją skaityt, pradėjo sakyti 
pamokslą lenkiškai. Nieko, 
klausau kas bus toliau, baigia 
pamokslą, o lietuviško kaip 
nėr taip nėr.

Tegul mato visuomenė ko
kią skriau dądaro lenkai kuni
gai vargšams lietuviams jųjų 
Tėvynėje Lietuvoje, jiems gai
lisi pasakyt pamokslą lietu
višką ir evangeliją perskaityt, 
nežiūrint į tai, kad jų diduma. 
Kitataučiai, kaip va: prancū
zai ir vokiečiai tai Petrapilyje 
turi savo kalboje pamokslus 
bažnyčioje laikas nuo laiko, o 
čia vargšai lietuviai savo Tė
vynėje nebeturi. — O vaikus 
jų prieglaudos namuose lenki
na už jų pačių sudėtus pini
gus, nes laike rinkimo bažny
čioje duosnųs lietuviai davinė
ja tam tikslui pinigus, nesu- 
prazdami, kad tie pinigai bus 
sunaudoti, kaip sakė kunigas 
per pamokslą, vien užlaikymui 
(katolickich polskich dzieci) 
vaikų katalikų lenkų, o ne 
lietuvių.

Broliai druskenikiečiai lie
tuviai, laikas jau ir jums susi
pras! ir pareikalaut sau bažny
čioje prigulinčių lietuviškų 
pamokslo ir evangelijos, o jus 
inteligentai, atvykusieji į čia 
vasarą, žadinkit druskenikie- 
čius iš miego.

Vilkaviškis (Suv. gub.)
Iš čion rašo mums Morkus 

Garšva pasigėrėdams iš darbų, 
kurios atlieka “vilkaviškie
čiai”, kuriems ėsą ne gėda pa
sirodyti prieš visuomenę: jie 
turį nemažai vyrų ir merginų, 
kurie suprantą krašto reikalus 
ir apskritai kaip tautiškai taip 
ir politiškai esą susipratę. 
Garšva tiesiok sako, kad tai 
“milžinų kraštas”. O dėlko 
taip yra? Vien dėlei to, kad 
vilkaviškiečiai pamėgo skaity
ti ir knygas ir laikraščius, kad 
nesigaili išleisti pinigų parsi- 
siųzdinimui laikraščių, kad 
supranta) kaip patarlė sako, 
jog “su mokslu žmogus tinka 
visur, o be mokslo tik papė- 
čėn”. Labai tai gražu. Ta
čiaus malonėtume dasižinoti, 
kiek šiame “milžinų krašte” 
laikraščių išsiplatino, kaip 
veikė draugijos ir kokius dar 
bus jau yra atlikusios: mums 
bus labai smagu apie tai vi
suomenei pranešti.

Leipalingis (Seinų pav.)
Nors žmonės čia pasiturin

čiai gyvena, tačiaus apšvieti
mas pas juos labai žemai stovi. 
Vietinę liaudies mokyklą lan
ko vien lietuviai vaikai, ta
čiaus ligšiol joje lietuviška 
kalba neišguldoma prigulin
čiai. Reikėtų pasirūpint, kad 
mokytojas išguldinėtų kaip 
priguli lietuvišką kalbą mo
kykloje. Laikraščius labai 
mažai skaito, skundžiasi kad 
nesupranta. Sako, noriai skai
tytų, kad butų rašyba jųjų 
kalboje; išpradžių kai-kurie 
buvo išsirašę, bet paskui vėl 
perstojo skaitę ir išsirašinėja 
sau kai-kurie lenkiškus “Ga 
zeta šįviąteczna”, “Gios Ludu” 
ir t.t. teisindamiesi, kad neva 
lenkiškai geriau jiems skaityt.

“V. Ž.” 

Lankeliškiai (Vilk, p.)
Rugpiučio 4 d. pas K. Pleč

kaitį buvo žandarai. Tyrinėjo 
apie kokius ten “naktinius su
sirinkimus”. Jie tiesiog pasa
kė, kad jiems pranešta, jog 
pas jį naktimis susirenku soci
jalistai. “JŠviesa” ar “Žibu
rys”, girdi, gali rinktis, bet 
čia renkasi naktimis socijalis
tai. Nieko nepešę išsidangino. 
Šnipinėjime įtariami vietiniai 
žmonės. *>

Stumbriškiai (Pan. ap.)
Kenežiškių sodžiuje žmonės 

jokių laikraščių neparsisiųzdi- 
na. “Kam, girdi, tie laikraš
čiai reikalingi—kenežiškiečiai 
pasakoja — tik sienoms kli
juoti, męs gi sienas jau pernai 
išklijavome, dabar vartų ne
klijuosime, verčiaus nuėję į 
Kriklinių miestelį pilkosios 
pusbuteliukę išmauksime”. 
Užtai žmonės čia da tebetiki 
visokiems burtams, raganoms, 
vaidinuoklėms ir t.t. Kiekvie
ną subatvakarį esti mųsų so 
džiuje vakaruškos, laike kurių 
susirinkusi jaunuomenė dai
nuoja biaurias dainas ir dažnai 
mušasi.

Kuomet tai kenežiškiečiai 
pabus iš amžių miego?...

Kupiškis (Ukm. p.)
Rugpiučio 4 d. Kupiškio 

valsčiaus raštinėn buvo su
šaukta Mikalojaus draugijos 
(obščestvos) vyrija' paliudyti, 
kad K. Kručas tikrai yra ne
sveikas ir negali stoti karu- 
menėn ir patvirtinti teisingu
mą žemės pirkimo Račupėnų 
P. Šovos nuo P. Bukėno. I 
vyriją susirinko visų trijų so 
džių draugijos: Augštupėnų

Račupėnų ir Trakogalių (Smil
gių) rinktiniai. Parašius rašti
ninkui jų nutarimą, kuriame 
tvirtinami buvo Kručo ir So- 
vo reikalai, rinktiniai atsisakė 
po juo pasirašyti, reikalauda
mi, kad Kručas ir Šova jiems 
“fundytų” alaus, už jų pasi
rašymą. Kadangi tuodu val
stiečiu išpradžios dar nenorėjo 
duoti vaišinimų, tai iš tos prie
žasties kilo valsčiuje trukšmas, 
barniai ir net rusiški kolioji- 
mai. Kai-kurie vyrai jau bu
vo beeiną pasirašytų, bet stai
ga iššoko Trakogalių J. Ja
nuška, Augštupėnų A. Au
gustan ckas ir J. Kulikauckas, 
mojodami rankomis ir keik
dami, kad pasirašyti negalima, 
girdi, ne visi vyrai esą susirin
kę. Tuomet P. Juodakis pa
ėmė nuo tų dviejų vyrų 4 rub
lius “ant alaus”, na, ir kiti 
paskui pasirašė, visai jau ne
beminėdami, kad tai nevisa 
vyrija, O paskui visą naktį 
karčiamose ūžė, ir kai-kūrie 
net susimušė. “L. U.”

Merkinė (Trakų ap.)
To krašto aprusinimui buvo 

siunčiami rusai iš Rusijos gi
lumos, kurie čia uždėjo nau
jus kaimus — G-udakiemis 
(Ruska wieš), Subartonįs, Su- 
foretka ir tt. Bet laikui bė
gant, tie žmonės susimaišė su 
lietuviais-katalikais. Dabar 
tų ateivių įpėdiniai: Bolšako- 
vai, Kasimo vai, Petrovai tapo , 
lietuviais ir katalikais, nebe
norinčiais nieko bendro turėti, 
nei su stačiatikybe, nei su ru- ■ 
sais. Galės taip atsitikti ir su 
kitais rusais ateiviais, kurių 
prigrūdo į Žemaičius.

Kašedarai (Trakų ap.)
Prie Kašedarų stoties yra 

statoma bažnyčia. Bet staty
mas sunkiai einasi, žmonės 
skundžiasi kad jiems labai 
sunku—nėra pinigų, todėl ka- 
šsdariečiai renka aukas po vi
są Lietuvą.

Bet, nors bažnyčia dar ir 
nepastatyta, o lenkai jau nori 
ją paversti lenkinimo pabrika. 
Jau, kaip girdėt, keletas lenkų 
rūpinasi pas Vilniaus dvasiš
kąją valdžią, kad kunigas čia 
butų paskyrtas lenkas.

Labai teisingai pasielgtų 
Vilniaus kapitula, jaigu čia 
paskirtų kunigą lenką, lietu
viškai nemokantį, nėra ką....

“Š.”

Šventojo Tėvo Jubilejus.

Centralinis Šventojo Tėvo 
jubilejaus šventimo komitetas, 
susitvėrusis Ryme (Roma, Ar
ce della Ciambella, 19), pata
ria viso pasaulio katalikams:

1. Rinkti aukas šventojo - 
Tėvo jubilejui ir nusiųsti Po
piežiui. Už tas aukas šventasis 
Tėvas atlaikys savo jubileji- 
nes Mišias.

2. Sušaukti ateinančiais me
tais tarptautinį visų jaunuome
nės sąjungų susivažiavimą.

3. Tarptautinės jaunuome
nės atstovų kelionė Ryman.

4. Paaukoti šventajam Tė
vui visų tautų jaunuomenės 
vardu aukso taurę (kieliką) 
jubilejinėms Popiežiaus mi
šioms laikyti.

5. Platinti knygutes, ypač 
jaunuomenės tarpe, auksinio 
Popiežiaus kunigybės jubile- 
jaus atminimui.

6. Steigti įstaigas, kuriose 
išeiviai rastų tikybinę, doriš
kąją ir pilietiškąją globą.

7. Aukoti šventajam Tėvui 
bažnytinių rūbų, kiek galima 
dauginus, kad sušelpus netur
tingąsias bažnyčias. Šisai dar
bas ypatingai yra skiriamas 
moterų draugijoms.



SavaitiiiisKalendorius
Spalinis 1907

10 k. Prauciszkaua B.
11 p. Placidoa ir Zenaidos.
12 a. Maksimilijano Vysk.
13 N. Edvardo.
14 p. Kalikso Popiežiaus.
15 u. Tereaos Panos.
16 s. Jadvygos Karai.

■OUI.
Bostono “Keleivis” praneša, 

kad mųsų garsus tautietis, 
kun. Jonas Žilinskas, iš Lietu
vos vėl sugrįžo Bostonan. Geri 
parapi jonai jį iškilmingai su
tikę pasveikino. Kun. Žilins
kas dabar susėjimuose papa
sakos apie Lietuvos vargus.

** *
Tik valdovai su savo tarnais 

ant šios žemelės turi puikųjį 
rojų. Štai Austrijos ciesorius 
gavęs šaltį pradėjo kosėti, 
laikraščiai tuojaus pagarsino, 
kad “jo didenybė” baisiausiai 
sergąs. Nekurie ir laikraščiai 
turbut ordenų jieško.

• ** *
Siamo karalius būdamas 

Chululangkorno maudynėse 
visiems tenai esantiems ant 
kuracijų svečiams iškėlė puotą. 
Gerta tiktai šampanas ir bran
giausieji vynai. Jisai pinigus 
kaip skiedras nebreikalingai 
mėto, o jo krašte tūkstančiai 
žmonių badu miršta. Kame 
teisybė ?

** *
Mieste Milwaukee, Wiscon

sin© valstybėj, nekurie miesto 
valdininkai reikalauja bruta
lius vyrus, kurie muša ir kan
kina savo pačias bausti rykštė
mis arba kančiais. Užmanoma 
ant viešo plėcaus pastatyti 
stulpą ir nusikaltusį prie jo 
pririšus plakti. Ar kartais ne- 
atgįs vidurinių amžių nuož
mybė.

** * I
Mylėtojams gardžių gėry m ų 

• bus vargas. Iš Rymo gaunama 
žinia, jog šventasis Tėvas už
draudžia vienuoliams dirbdin- 
ti alkoholiškus gėrimus. Dek- 
tinė “Chartreuse” ir “Bene- 
diktinka” pereis. į kitas ran
kas.

** *
Pagal šv. Tėvo padavadiji- 

mus ir Kongregacijos Susirin
kimų visiems katalikams nuo 
šio laiko draudžiama daryti be 
kunigo arba liudytojų sužie- 
dotuvės, ty. jaigu vaikinas no
rį susižiedoti (sponsalia) su 
mergina, privalo tame reikale 
kreiptis prie savo klebono, ar
ba turėti du liudytoju, kuriuo
du ant tam tikros popieros pa
sirašo.

i** *
Garsiam kareiviui už lietu

vių kalbą, kunigui Juozui 
Ambroziejui, Vilniaus vysku
pas fon der Ropp uždraudė 
laikyti šf. mišias ir kitokias 
bažnytines apeigas. Kun. 
Ambr. parašęs lietuvišką kata- 
kizmą, priešingą katalikų Baž
nyčios rėdui.

Apie Amerikos Lietuvius.
Su tokiu antgalviu “Šalti- 

nyj” (nr. 38) pasirodė straips
nis, rašytas nekokio “Seno A- 
menkos Gyventojo”. Jame pa
viršutiniai nupiešta lietuvių 
Amerikoje darbai, parapijos, 
mokyklos, draugijos, laikraš
čiai, teatrai, prakalbos ir t.t. 
Straipsnis kaip straipsnis, su 
juom nieko tokio įdomaus ne
būtų, bet kad jisai parašytas 
laibai vienpusiškai ir net jau 
perpilnai. Nėra jokios abejo
nės, kad jį rašė arba “Žvaigž
dės” šalininkas arba jos redak
torius. Tiktai tiek da svarbu, 
kad “Žv.” savo šalininkų tar
pe neturi perdaug “senų ame
rikonų”, o jaigu ir. atsirastų 
kur koks, tai visgi į Amerikos 
lietuvių pasiturėjimą, jų būdą 
ir pasielgimą sveikesnėm akim 
žiuri ir mato jų kūne visai ki
tokius žaidulius, nekaip tasai 
“Šaltinio” jsenas Amerikos 
gyventojas.

Na, ar šiaip, ar taip minėtą 
straipsnį versime, vis-gi busi

me tikri, kad jisai išėjęs iš po 
plunksnos, kaip jau sakėme 
vieno “Žv.” patrijotų.

Nepriversti męs ginti kitus, 
nes kožnas, pasitikime, užgau
tas atsilieps ir jieškos teisybės, 
bet męs privalome nors nuo 
Savęs piktus ir nedorus mums 
prikaišiojimus nusikratyti ir 
lietuvių visuomenei da sykį iš
rodyt! tų “Šaltinio” raštininkų 
dideles melagystes.

Kalbėsime apie “Kataliką”, 
kuriam jau nekartą ir “Šalti- 
nyj” esti prikaišiojama bedie
vybė, ar da ten kas baisesnis.

“Šaltinyj” tarp kitko skai
tome: “Katalikas”... seniau 
buvo tyrai katalikišku laik
raščiu, bet kuomet pateko į 
raidžių statytojo (Sic!) rankas 
— užjaučia nemažai socijalis- 
tąms ir bedieviams, nors prieš 
katalikų Bažnyčią atvirai nie
ko nerašo”.

Tiek “Šaltinis” minėtame 
straipsnyj rašo apie “Katali
ką”.

Apie “Kataliko” katalikys
tę neturime reikalo aiškinti, 
nes kas tik skaito “Kataliką”, 
tas gana gerai ir aiškiai mato, 
jog “Katalikas” kaip nuo pat 
pradžios savo atsiradimo buvo 
grynai katalikišku laikraščiu, 
taip ir dabar jisai už tikro ka
taliko lietuvio jausmus kovo
ja, bet sykiu atjaučia ir rūpi
nasi darbininkų likimu ir rei
kalais. Bedievybei ar laisva- 
manybei jo skiltyse anaiptol 
nebuvo ir nėra jokios užuojau
tos ir jisai su tokiais dalykais 
neturėjo ir neturi nieko ben
dro. “Kataliką”, trumpai pa
sakius, visuomenės akyse pa
darė “bedievišku” “Žvaigždė” 
su savo bendrija, kuomet 
“K-kas” pradėjo talpinti ne
kuriu S. L. R. K. A. narių 
straipsnius, atkreiptus prieš 
Susivienijimo taip vadinamą 
kliką, kuri savo rankose Susi
vienijimą laikė ir laiko ir pa- 
^al savo norą valdė ir valdo. 
Kadangi Susivienijimo vyriau
sybė (valdininkai) priklauso 
“Žv.” bendrijai, o jie matyda
mi sau neišvengtiną pavojų 
(nes dėl “K-ko’\ labai greitai 
galėjo netekti riebių ėdžių), 
susitarė “Kataliką” tuojaus 
apšaukti bedievišku ir Susi
vienijimo nariams drausti į 
“K-ką” rašinėti straipsnius. 
Kaip sutarė, taip per “Žvaigž
dę” ir pagarsino, antmezdami 
“K-kui” visokius niekniekius 
ir plačiai dėl rekliamos aiškin
dami, buk tik viena “Žvaigž
dė” pasilikusi katalikiška ir 
katalikiškiausia. Mat tuo savo 
nedoru pasielgimu manė savo 
globon patraukti visus Ameri
kos lietuvius katalikus ir pas
kui po katalikybės priedanga 
bujoti.

•Ir pagal jų norą stojosi. 
Jie pasiliko Susivienijimo vir
šininkais, antkrovė savo laik
raštį kožnam nariui, o tie na
riai dabar vartydami “Žvaigž
dę” duksauja, nežino iš katro 
galo ir skaityti. Versk vie
naip, versk kitaip, visur ap
garsinimai, o žinių ir pamoki
nimų kaip nebuvo, taip ir nė
ra.

Tai tokia “Kataliko” “be
dievybės” pradžia, o gal Die
vas duos bus ir pabaiga, nes 
“K-kas” su “Žv.” daugiau ne
polemizuoja ir, jaigu tylės, tai 
“Žv.” “Kataliką” vėl apskelbs 
katalikišku laikraščiu.

Užmetama “Katalikui” be
dievybė dar ir todėl, kad šitas 
laikraštis patekęs į rankas 
raidžių statytojo, 
kurįslikęs “K-ko” išleistoju- 
mi. Šitas užmetimas norints 
“tikroj šviesoj” nepaaiškintas 
bet užtenka suprasti “raidžių 
statytoją” — bemokslį žmogų. 
Mūsiškiai mokslininkai labai 
visur myli girtis su savo auk
štu mokslu. Jaigu kuris yra 
aplankęs Prancūziją ar Švai- 
cariją, tai tas jau, apsaugok 
Dieve, neturės jokių bendrų 
reikalų su baigusiu paprastą 
kolegiją arba seminariją. Pu
čiasi lyginai kurkinas.

Verti tokie “mokslininkai” 
pasigailėjimo, bet ką pradėsi, 
kad jie apie tikrą apšvietimą 
netur supratimo. Mat, pagal 
jų nuomonę, jaigu nori būti

mokslininku ir abelnai ap
šviestu, tai privalai mokytis 
universitetuose, akademijose ir 
da kitur, o tenai mokinęsis, 
kad ir nieko nežinotum, tai 
vistiek jų akyse paliksi mo
kytu ir viskas. Gaila, kad raų- 
sų mokslininkai da to nežino, 
jog šioj gadynėj galima sutik
ti didžiai apšviestus vyrus ir 
tarp baigusių tiktai žemesne- 
sias mokyklas, bet paskui sa- 
vaimi išsilavinusius lieji to- 
kiam aukštam laipsniui, kad 
su jais negali susilyginti bai- 
giusieji aukščiausius mokslus 
mokyklose, kur mokinama tik 
pagal programas.

Teisybė, kad apšvietimo re
ligijos įsteigėjas, garsusis Goe 
the, apie apšvietimo esybę 
buvo išsireiškęs: “rustus žmo
gus esti užganėdintas, jaigu 
prieš save ką nors mato, ap
šviestas tą nori atjausti, auk
štai apšviestas — apmąstyti”.

Bet mųsų mokslininkai pri
valėtų da šitą biografišką a- 
nekdotą įsitėmyti:

Nekurią dieną Danijos 
mokslininkas Oersted užsi
mąstęs ėjo ir nepasitraukė iš 
kelio vaikui, kuris su sukučiu 
žaidė. Mokslininkas sukutį su 
koja palytėjo ir tas sustojo. 
“Gyvulys esi!” sušuko vaikas, 
o didis mokslo vyras vaiką tik 
paglostė ir švelniai atsakė: 
“Tai ne, mano vaikeli. .. Ki
bą neb’esmi gyvulys”.

Tai yra typas tikro moksli
ninko, kurio pavyzdį ir mųsų 
vyrai turėtų sekti ir truputį su 
savo apšvietimu švelniau elg
tis, bet ne taip kitas, sau 
nežinomas, asmenis (ypatas) 
niekinti. Pažįstame daug šia
me laike Amerikoje lietuviš
kų raštininkų, kurie pirmiau 
gyvulių skerdyklose, kaipo 
paprastieji darbininkai, dirbo, 
o paskui porą metų pasimoki
no ir šiandie yra raštininkais. 
Ar jiems dabar galima užme- 
tinėti, kad jie ir dabar tokie 
prasti skerdyklų darbininkai 
ir'nieko nežiną?

Tiek apie apšvietimą.
Bet ir patsai “Šaltinis” ką 

mano talpindamas tokius me
lagingus raštpalaikius. Ar to
kios melagingos apie “Katali
ką” žinios jam gali atgabenti 
bent kokius vaisius ir skaistes
nę ateitį ? Męs labai abejojame, 
nes lietuviai amerikiečiai mato 
jo spalvą ir nuduotą didį pa- 
trijotiškumą. “Šaltinis” jau 
kelis sykius apie “Kataliką” 
tą pačią giesmę kaip ir “Žv.” 
atgiedojo, o .vis bereikalingai 
ir visai neteisingai. Jaigu“ŠaL 
tinis” turi viltį ir nori būti 
krikščionišku laikraščiu, lai 
atšaukia tas dvilinkliežiuvių 
lietuvių melagystes sukrautas 
ant “Kataliko” ir lai paduoda 
mums savo prietelišką ranką, 
nes bendras darbas daug dau
giau naudos gali atnešti tiky- 
bat ir tautai.

Korespondencijos.
Chicago, III.

Turbut nelabasai netaip da 
yra baisus, kaip jį nekurie 
mūsiškiai myli piešti. Šita se
noji patarlė žodis į žodį tinka 
“Kovai” ir jos didžiai “ne- 
klystantiems” Chicagos ko
respondentams. “Kova” pati 
nežino, ką daro. Jai rašo, ji 
mielai apsiima netik tuos raš
tus talpinti, bet da rašytojaus 
žodžius patvirtinti ir suteikti 
jiems didesnę svarbą bei galy
bę.

Taigi matome, jog “Kova” 
ant svetimų protų pasirėmus 
ir su tais svetimais protais 
stengiasi atsiekti savo idealą. 
Ir ji tame dalyke nenuilstanti. 
Mat baduoliams reikalingas 
penas. O kaip ji peni “išbadė
jusius”, užtenka paminėti nors 
jos “Darbininkų Kroniką”, 
kur tankiausia rašoma ne dar
bininkiški reikalai ir žinutės, 
bet šiaip bėgančios žinios, ku
rios su minėta “kronika” nie
ko bendro neturi (Tai dalykas 
“Kovos” redaktoriaus. Visuo
menės tas neapeina. Red.) Štai 
randame “Kronikoj” apie: 
ugniakalnių išsiveržimus, mo
terių skrybėles, milžiniškus

laivus, popiežių, modernizmą, tinė, o trįs iš Wilkes-Barre’u. 
kunigų piktarybes ir t.t. (La* 
bai gaila, kad “Kova” į savo 
“Darbininko Kroniką” ir “Ka
taliko” redaktoriaus “nusi
kaltimo” nepatalpino. Red.)

Tai tau ir “išbadėjusiems” 
maistas.

Bet ne apie tą “menkniekį” 
aš pradėjau rašyti. Man rupi 
apginti “K-ko” redaktorių, 
ant kurio “Kova” (No 38); 
pasiremdama ten ant kokios, 
melagingos korespondencijos,1 
taip sarkatiškai užsipuola (Ta7 
me dalyke nebreikia jokio ap 
ginimo, jaigu “Kovos” ben-4 
dradarbiai vientik su nielagys 
temis tegali užsilaikyti. Tegul 
minta ir tegul džiaugiasi nors 
tuomi. “K-ko” redaktorius 
buvo areštuotas už protestą 
prieš policmoną, kuris nebrei
kalingai žmonių minią mušė 
ir spardė. Mat šią gadynę po- 
licmonas nekaltam žmogui ir 
dantis išmuš, tai privalai da 
užsimerkti, nieko nesakyti, nes 
teismai tik jiems teisingi. Tik
tai tokiame atsitikime, kur 
dingsta tie kalbėtojai ir jų ša
lininkai, kurie minią sutrau
kia, o paskui paveda policmo- 
nų lazdoms. Jie moka tik re
toriškai pamokslus sakyti, beč 
kuomet atvyksta policmonat 
ir pradeda moteris ir vyrii^ 
spardyti, pamokslininkai su 
šalininkais kas savu keliu 
kaip kiškiai išlaksto. Tai tik
ras faktas. Minią sutraukti ir 
ją palikti sudraskymui — tai 
tikrai lietuviškai. Štai pačia
me mieste policija net dešimt 
socijalistų kalbėtojų andai su
areštavo ir jie iš savo vietos 
n’ėjo ir tuo budu jie pasirodė 
minios akyse jos apginėjais| 
kadangi policija neturėjo tei) 
šių juos areštuoti ir klausan
čią miną spardyti. Bet lietu
viams socijalistams rupi tan
kiausia tik su pajuoka ir pa
šaipa žmogui jausmus užgauti. 
Red.). Taigi ir galiu tvirtinti, 
kad “Kova” gali rašyti ir taip 
lengvai sanprotauti,’ kad “Ka
talikas” “...nuduoda tarna«L 
jąs lietuviams darbininkams, 
bet jo redaktorius einąs prieš 
darbininkus”. Reikėtų aukšto 
proto tą dalyką išaiškinti. Sa
kysime paprastai. Ponaitis tu
ri, atleiskite už palyginimą, 
šuniuką. Jį myli, jį peni ir 
glamonėja. Šuniuke nemato 
ponaitis jokios nuduotos gud 
rybės. Štai nekurią naktį po
naičio butan įsiplėšia vagis. 
Šuniukas viską girdi ir tyli. 
Ir štai jisai vietoj savo ponai
tį globėją žadinti, sykiu su 
vagimi puolasi ant’savo globė
jo ir jį drasko, smaugia...

Kame gi čia butų logika 
taip dalykams virtus? “K-kas” 
užtariąs darbininkus, bet jo 
redaktorius einąs priešai. Kas- 
gi, malonieji, “Kataliką” rė
do? Tai ne tas pat vienaip ra
šyti, o kitaip mąstyti. Aš ma
nau, kad tokių gaivalų ir Ru
sijoj maža, kurie tarnauja sy
kiu revoliucijonieriams ir biu
rokratams. Teisybė buvo to
kių, bet jų ir pati valdžia ne
apkenčia, baigia gaišinti su 
kartuvėmis.

Apie tokius tai nebutnie- 
kius “Kova” garsina, bet da 
su “evangelijomis” ir visokiais 
paaiškinimais. Dalyką reik iš 
tirti, o paskui recenzuoti, 
redakcijos straipsniai ne 
respondencijos.

Taip “Kovai” elgiantis, 
žinia ar tasai jos maistas ilgai 
patiks darbininkams.

R. Pažįstamas.

nes
ko-

ne-

Luzerne. Pa.
8 dieną Rugsėjo Wanamie, 

Pa. Scrantono vyskupas pa
šventino naują lietuvišką baž
nyčią. Tą dieną išryto buvo 
padangės apsiniaukusios ir 
truputį lietus pradėjo krapyti 
o pradžioj parodos net sma
giau užlijo, bet tuojaus dieną 
buvo kodailiausia.

Daili buvo diena lietuvių 
katalikų atminčiai, nes gal ne 
vieno ir širdis susigraudino, 
matant tokią puikią draugijo
se tvarką ir parodos-iškilmy- 
bės dailumą.

Lietuviškų draugijų iškil- 
mybėj-dalyvavo 4. Viena vie-

Malonu buvo žiūrėti prasi
dėjus iškilmingam jam ėjimui, 
tik labai gaila, kad draugijos 
nei viena neturi savo tautiškų 
vėliavų, arba bažnytinių ka
rūnų, bet ėjo nešini tiktai su 
vienomis amerikoniškomis vė
liavomis. Argi jau nebūtų ga
lima draugijoms reikalingiau
sių sau daiktų įsitaisyti. Butų 
daug buvę ir dailiau ir jaus- 
mingiau su tautiškomis nors 

i vėliavomis.
Bet ką darysi, lietuviai nuo 

prastesnių ydų negali atsigin
ti, o apie tuos visiškai reika
lingus daiktus negalima nei 
minėti.

Bažnyčios pašventinimo iš- 
kilmybėje dalyvavo į pusantro 
tūkstančio žmonių. Butų buvę 
gal ir daugiau, bet rytmečio 
oras labai daug nekuriems už
kenkė.

Kunigai iš aplinkinių para
pijų buvo visi, kaip tai Wil
kes-Barre’u, Plymouth’o, Ed
wardsville’s ir iš kitų lietuviš
kų parapijų.

Bažnytėlė neperdidelė, bet 
atsiranda gražioj vietoj ir vi- 
duj dailiai papuošta. Tegul 
bus garbė vietiniam klebonui, 
kun. Kassakaičiui, už jo didį 
rūpestingumą parapijos reika
luose o visiems parapijonams 
už duosnumą.

Turiu pridurti, jog parodo
je buvo da ir 4 benai. O kaip 
daug sujudina žmogui širdį at
siradus tokioj savo brolių vien
genčių minioj. Dėl džiaugsmo 
ašaros iš akių veržiasi, manai 
žmogus, kad esi savo tėvynėj 
Lietuvoj, bet paskui, kad atsi
meni tėvynės senovės ir dabar
tės vargus — širdies džiaug
smas išnyksta ir norisi raudo
ti, norisi keliauti į brangų 
gimtinį kraštą ir tenai kovoje 
už tikybą bei laisvę savo var
gingą galvelę į šaltus kapus, 
po ošiančiais berželiais, pagul
dyti. bet su viltimi, kad liku
sieji gyvi broliai neperstos už 
tėvynę kariavę. ..

Rašau, kad atsiradus lietu
vių minioje, pasidaro širdžiai 
labai linksma, bet ar kartais 
truputį neapsirinku ? Nelaimė! 
Tankiai pasitaiko į burius lie
tuvių ir lietuvaičių pakliūti, 
bet tarp jų labai retai kur iš
girsi prigimtą kalbą. Ar kuris 
moka, ar nemoka angliškai, 
vistiek kalba ir viskas! O ko
kia jų kalba? Išgirdęs ausis 
turi užsikimšti arba dulyti kur 
šalin. Neva angliškai kalbė
dami vieną žodį sako lietuviš
kai, kitą žydiškai ar kitaip 
kaip, na, ir mano, kad jau jie 
didelei gerai kalbą žino. Ne- 
beto, šitoj šalyj anglų kalba 
kožnam darbininkui reikalin
ga, bet tiktai nors tautiškuose 
susiėjimuose nereik ir savo
sios paniekinti. Didi gėda to
kiems mųsų broliams!

Lietuvės-gi sesutės da aršiau 
ir už vyriškius elgiasi. Andai 
Wilkes Barre’ų lietuviškos pa
rapijos buvo pikninkas. Ir ar 
tą pikninką galima pavadinti 
lietuvišku. Visas laikas nebu
vo girdima nei viena lietuviš
ka daina, angliškai sesutės 
kaip drožė, tai jau net užki
mo. Kodėl-gi negalėtų išsimo
kyti savo tautiškų nors kelių 
dainelių. O juk lietuviškos 
dainos tokios malonios, links
mos ir graudingos. Su šiuom 
dalyku, turiu pasakyti — kal
tybė gimdytojų, kurie savo 
dukreles-lelijėles augindami 
ištautina, o paskui paveda ko
kiam airiui arba lenkui dėl 
didesnio vargo. Gimdytojai, 
gimdytojai, atsiminkite savo 
tautą ir prigimtą kalbą!

Lietuviai broliai, visi męs 
branginkime ir mylėkime sa
vo gimtinę kalbą, kur nėra 
reikalo nekalbėkime 
taučių žargonais, bet supras
kime, kas męs esame. Juk ne 
čigonai, ar airiai, ar lenkai, 
bet lietuviai, o lietuvių kalba 
yra seniausia už visas kitas ir 
dailiausia skamba.

Vietinis.

atsibuvo Columbia svetainėj. 
Kadangi tą dieną oras buvo 
puikus, tai ant baliaus ir vi
suomenės nemažas skaitlius 
prisirinko, galima sakyti, bu
vo pilna svetainė. Kuopa dė
lei to turėjo geroką pelną. Ba
lių aplankė ir mūsiškiai keli 
“biznieriai,” kuriems išreiš
kiama nuoširdus dėkojimas už 
rėmimą mųsų tautiškos orga
nizacijos.

Laike baliaus kuopos pir
mininkas plačiai susirinku
siems paaiškino mųsų organi
zacijos prakilnumą ir naudin
gumą ir ragino visus lietuvius 
rašytis, o paskui buvo mer
gaičių dvi deklamaciii: F. 
Beržiuskaitės ir 8. Benaratės. 
Pirmoji deklamavo “Lietuv
ninkais męs esam gimę...”, o 
antroji — “Tėvų mano žemė, 
Lietuva brangioji.” Susirin
kusieji su žingeidumu tų jau
nų mergaičių balselius išklau
sė ir gausiai rankomis plojo.

122 kuopa savo susirinki
mus laiko antrą nedėldienį po 
pirmai kožno mėnesio dienai 
p. Bierzynskio svetainėj.

IŠ AMERIKOS.

svetini-

Chicago, Iii.
122 kuopa S. L. Am. (ant 

Town of Lake) 22 d. Rugsėju 
turėjo savo antrą balių. Balius

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

e-

Baimė

Paryžiaus priemiestyj Cha
renton kilo sumišimai prieš 
daktarus, kurie dėl abelnos 
brangenybės ir sau užmokestį 
už patarnavimą padvigubino.

ku
nti-

Mieste Clermont, Prancūzi
joj, kariškas teismas pasmerkė 
trimis metais kalėjiman vieną 
kareivį, kuris oficierius viešai 
užvardino kraugeriais.

Saginaw. Kun. Pangonis savo 
tėvynę ir tautą pardavęs len
kams. Rodosi šiame laike už
tektų lietuviškų parapijų.

Areštavo anarchistą.
Keokuk, Iowa. Čionai

sant prezidentui liko suareš
tuotas lietsargių pardavėjas, 
nekoksai John Gately, kuris 
buk norėjęs prezidentą nušau
ti. Suareštuotasis nieko tame 
dalyke neišaiškino, 
turi dideles akis.

Senatorius nekaltas.
Boise, Idaho, Senatorių 

Borah, apskųstą už valdžios 
žemės vagimą, prisaikintųjų 
teisinas atrado visai nekaltu. 
Perskaičius nusprendimą teis
mo svetainėje susirinkusieji 
jo šalininkai pradėjo ranko
mis ploti. Paskui jam išėjus 
iš svetainės sutiko jį muzika ir 
iškilmingai nulydėjo į viešbu
tį. Varnas varnui akies ne
kerta.

Prezidentas kelionėj.
Washington, D. C. Prezi

dentas Roosevelt pradėjo savo 
kelionę po miestus su politiš
komis kalbomis. Visur iškil
mingai, kaipo šitos šalies vir
šininkas, priimamas. Galima 
lengvai spręsti, iš prezidento 
visur laikomų prakalbų, jog 
jisai ir toliau da nori pasilikti 
prezidentu.

Illinois’o milicija.
Springfield, III. Regulia- 

riškos armijos kapitonas M.
Illinois’o 
galutinai 
kad ka- 

mokinasi

Algiere Prancūzijos valdžia 
taipgi valstybę nuo Bažnyčios 
atskyrė. Tenai dvasiškija vie
nok turės truputį laisvės, ka
dangi vienuoliams pripažinta 
didis pasitarnavimas laukinių 
žmonių apšvietime.

Korėjoj iššoko iš šėnių trau
kinys su keliaujančiais Seulo 
Japonijos kareiviais. 30 karei
vių liko užmušta arba sužeis
ta. Kas tam atsitikimui kal
tas, nesusekta.

Italijoje dideli lietus užliejo 
upės Canaro pakalnę. Gyven
tojų daržai liko užlieti, vai
siai sunaikinti, tiltai sugriauti 
ir ■ gelžkelių komunikacija 
pertraukta. Gyventojai pasili
kę varge.

A. Jarvis peržiurėjo 
valstybės miliciją ir 
nupeikė. Jisai sako, 
reiviai labai mažai 
ir pas juos nėra jokios disci
plinos. Valstybės valdžia pri
valo kareiviams duoti geres
nes mundieras ir už mokslą 
daugiau mokėti.

30 m. kalėjiman.
Pittsburg, Pa. Lenkų 

nigas L. Szczygiel, kuris
šovė du broliu Starzynskiu, 
tapo pasmerktas 30 metams 
kalėjiman.

svarų

Jurininkams valgis.
Washington, D. C. Jūri

ninkystės ministerija pagarsi
no pasiulijimą pristatymui 
valgomų produktų jurinin
kams, kurie plauks į Tykų 
vandenyną. Reikalaujamų pro
duktų skaitlius sekantis: L- 
000.000 svarų šviežios mėsos, 
800.000 svarų ropučių, 50.000 
svarų sviesto, 50.000 tuzinų 
kiaušinių, 100.000 svarų svo
gūnų, 20.000 svarų sūrio, 200.- 
000 svarų šabalbonų, 150.000 
svarų pomidorų, 100.000 sva
rų ryžų, 1.500.000 svarų mil
tų, 30.000 svarų r ūgy tų ko
pūstų, 150.000 svarų taukų, 
200.000 svarų avienos, 50.000 
svarų kumpių, 150.000 svarų 
maltos kiaulienos, 100.000 
svarų “corned beef”, 50.000 
svarų lašinių, 10.000
francfurto dešrukių, 200.000 
svarų kavos, 100.000 svarų le
do, 40.000 svarų kapotos mė
sos ir šimtai tūkstančių svarų 
marinuotų vaisių. Tą viską | 
laivus sukraus ir plauks.

15 užmuštų.
Wheeling, W. Va. Arti 

Billaire, Ohio gelžkelio Balti
more & Ohio greitasis trauki
nys susidaužė su prekių trau
kiniu. Penkiolika vyrų liko 
užmušta, o kelios dešimt su
žeista. Abudu garvežiu visai 
liko sudaužytu, o taipgi ir rū
korių vagonas. Sužeistuosius 
ir užmuštuosius nugabenta į 
Bellaire.

Nukrito meteoras.
Hartsburg, Pa. Už Eliza

beth, kalnuose nukrito didis 
liepsnojantis meteoras ir užde
gė mišką. Aplinkiniai gyven
tojai taip persigando, kad net 
pradėjo mąstyti apie svieto 
pabaigą. Ošimas, o paskui 
susidaužus į žemę trenksmas 
buvo girdimas visoj apskričio 
šiaurinėj dalyj.

4 pakarta.
Lancaster, Pa. Vietiniame 

kalėjime pereito j savaitėj, pa
gal teismo pasmerkimą, pakar
ta 4 italai, kurie pereituos 
metuos buvo nužudę nekokį 
Albanese. Po nužudymui jie 
visi keturi išbėgo į Philadel- 
phiją, bet policija juos sura
do. Puikus buvo kvartetas.

Turi gerus laikus.
Washington, D. C. Junk- 

tinių Valstybių karės ministe- 
ris Taft ir sekretorius Root 
turi šiame laike linksmus lai
kus, tik ne jie vieni, bet ir su 
savo šeimynomis. Pirmutinis 
atsiranda Tolimuose Rytuose. 
Jį Japonijoje priėmė kaip 
Makedonų Aleksandrą. Ant
rasis atsiranda Meksike. Ir ši
tam iškilmybių netrūksta. Tai 
kaip sviete yra: vieni bkdumi 
miršta, o kiti, pasak tų, meduj 
maudosi.

Lenkų mylėtojas.
Gaylord, Mich. Kunigas 

Šimas Pangonis, lietuvis,

Serbijos sostapilėj, Bielgra- 
de, andai kilo dideli sumiši
mai. Kalėjime liko nužudytu 
du oficienu, kuriuodu rašyda
vo į laikraščius priešai dabar
tinę dinastiją ir už tą kalėji
man buvo uždaryti. Kalba
ma, kad juodu nužudę kalėji
mo sargai. Dinastija pavoju
je-

Iš Kinų pareina žinia, jog 
dabartinė Kinų ciesorienė naš
lė jau davusi savo milžiniškai 
viešpatybei konstituciją, o ki
ti telegramai praneša, jog cie
sorienė išleidusi tik pažadėji
mus ir įsakiusi pavaldiniams 
prisirengti prie teikiamos 
konstitucijos.

Ant salos Portorico suareš
tuota daugybė kapitalistų, 
kurie pas nieką nesiklausę 
pradėjo kirsti valdžios miškus. 
Iki šiam laikui į Ameriką me
džių buvo išsiuntę už 100.000 
dol. Bene jiems kas bus už tą ? 
Teismai laikomi tik vargdie
niams.

Darbas ir Kapitalas.
Trumpame laike kompani

ja “Jones Laughlin Steel” 
pradės statydinti keturis nau
jus pečius geležies liejykloms 
kaštais vieno milijono dolerių. 
Tuose pečiuose kasdieną bus 
suleidžiama tūkstantis tonų 
geležies.

Anglies kasykla Engle- 
ville, Colo. per 18 mėnesių 
degė ir tik dabar tenai gaisrą 
nusisekė panaikinti. Keli šim
tai darbininkų vėl turės užsi
ėmimą. Gaisras kilęs nuo de
gančio paperoso, kurį meksi- 
koniškas vaikas buvo numetęs. 
Nuostolių kompanijai padary
ta ant 100.000 dol.

Toledo, O. Straikuojagelž
kelių valdininkai. Kituose 
miestuose taipgi rengiami strai- 
kai.

New Orleans, La. sustrai- 
kavo 500 laivų lioduotojų ir 
tai da karštame laike, kuomet 
atplaukė laivai su medvilne. 
Kalbama, kad straikas apsiaus 
ir kitus miestus.

El Paso, Texas. Į čionai 
parėjo žinia, jog užgriuvusi 
Mexican Central kasykla už
darė viduj daug gyvų darbi
ninku. Iki šiam laikui išimta 
6 lavonai ir 11 baisiai sužeis
tų, o prie pasilikusių jokiu 
budu negalima prieiti, nes ka
syklos įėjimas užgriuvęs su 
žeme ir akmenimis.

Tautiškosios knygų ap- 
darytojų sąjungos pirmininkas 
Glockling apšaukė visos sąjun
gos generališką straiką dėlei 
iškovojimo 8 vai. dienos darbo. 
Vienur darbdaviai sutiko, bet 
kitur straikuojama.

Syracuse, O. sustraikavo 
viešų miesto mokyklų moky
tojai ir mokytojos už Suma
žinimą mokesties. Tenai ma
žiausia mokestis buvo pas
kirta 40 dol., bet miesto 
valdyba pradėjo išmokėti tik
tai 25 dol.!

7 Gelžkelio “Atchison, To
peka et Santa Fe” valdyba

iš- apskelbė, kad nuo 1 d. Spalių 
vietinės lenkų parapijos liko pakėlė mokestis 5.000 maši- 
permainytas į lenkų parapiją,nistų 2c. į valandą.

Pasažierinių Hamburg 
American garlaivių kompani - 
ja Belfaste Harland & Wolf 
firmoje užsakė padirbdinti 
sau du milžinišku garlaiviu, 
kuriuodu bus didesniu net ir 
už Cunard’o “Lusitania.”

Pietinėj Prancūzijoj tvanas 
pagimdė nuostolių ant 4.000.- 
000 dol. Kai kur lįjant van
duo taip smarkiai pradėjo kil
ti, kad žmonės vos tegalėjo iš- 

Įsigelbėti. Kai kūrins atsiėjo 
su valtimis gelbėti. Nukentė- 
jusiems parlamentas užgyrė 
pinigišką pagalbą.

Ispanijoje trūksta darbinin
kų, o ypatingai laukų apžiū
rėjimui. Darbininkų išeivystė 
pasididino labai, o ypatingai 
jie būriais keliaują į Panamos 
kanalą (perkasą) ir tenai už
darbiauja. Valdžia žada iš
leisti teises prieš išeivystę.

Prancūzijoje platinasi anti- 
militariškas judėjimas. Ge- 
nerališka darbo federacija iš
mėtė visur atsišaukimus į jau
nuomenę, kad n’eitų kariume- 
nėn. Valdžia stengsis tokiu 
budu minėtas federacijos viso
kias teises susiaurinti.

Morokko arabai, negalėda
mi įveikti prancūzų su ispa
nais, galop tarp savęs, giminės 
su giminėmis, pradėjo peštis. 
Andai nepasidavusioji pran
cūzams giminė užpuolė ant 
pasidavusių ir visą pastarųjų 
stovyklą sunaikino. Europie
čiai iš to juokiasi.

Austrijoje ant gelžkelių 
traukinių judėjimas suparali 
žuotas, nes valdžia darbininkų 
atmetė visokius reikalavimus. 
Jaigu kils straikas, tai antsyk 
70.000 žmonių sustraikuos.

; ----------------------- ------------- .---------
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kilogramų, perėjęs ant Marso svertų tiktai 
26 kilogramus.

Tokia tai yra aplama fizijologija tos 
kaimyniškos planetos. Ją apsiaučianti at
mosfera, apliejanti ir duodantieji trąšą 
vandens, šildantieji ir šviečiantieji saulės 
spinduliai, nuo poliaus iki poliui perbė
gantieji vėjai, tai vis tos spėkos, kurios ant

Pav. 39, Perkasai (kanalai) ant Marso, 

minėtos planetos sutvarko analogišką gy
vybę. Silpnas ant jos paviršiaus pritrau
kimas turėjo įtekmę pritaikinti tai tvarkai 
atsakančias gyvybei formas.

Tokiu budu neprivalome manyti, jog 
Marsas yra akmeninis gromulys, skriejan
tis erdvėje po įtekme saulės pritraukimo 
ir pats savyje nieko neturintis, bet priva
lome tame grumulyj matyti gyvuojantį 
svietą, užgyventą esybėmis gal but daug 
panašiomis į mus pačius. Tai naujas pa
saulis, kurio negali atsiekti nei patsai Ko
lumbus. O be abejonės tenai gyvena ko
kia nors žmonių giminė, kuri dirba ir mąs
to, kaip ir męs apie didžias gamtos slap
tybes.

Smulkios Planetos.
Kolei nukeliausime į didį Jovišo svie

tą, privalo da čia truputį susilaikyti ir pa
sižiūrėti labai žingeidžios smulkiųjų pla
netų respublikos.

Tų mažų dangiškų kantonų atsiranda 
keli šimtai. Jie skraidžioja tarp Marso ir 
Jovišo orbitų. Juosta, kurioje jie juda, yra 
gana plati, turinti kadangi beveik šimtą 
milijonų mylių. Toje juostoje susekta 
daugiau trijų šimtų mažų planetų ir nėra 
tų metų, kad astronomai tenai vis naujų 
nebatrastų. Astronomai jų arba įieško, ar
ba netikėtai užtinka. Ženklindami nuola
tines žvaigždes, susyk užtinka naują, visai 
da niekam nežinomą. Tuokart su prisiri
šimu pradeda tėmyti jos padėjimą ir suse
ka, kad tasai dangiškas kūnas nėra nuola
tinė žvaigždė arba planeta. Išvaizda nieku 
nesiskiria nuo kitų, kadangi tos visos 
smulkios planetos matomos tik per žiūro
ną, bet ne paprastomis akimis. Yra tai be 
abejonės dalelės žiedo, susidedančio iškos- 
miškų medegų, o tasai žiedas užgimęs lai
ke tvėrimosi saulės sistemos tarp Marso ir 
Jovišo sistemų; gal būti net, kad uekurios 
tų planetų yra pasibaigusių svietų griuvė
siai. Jos tokios mažulytės, kad ant jų pa- 
viršaus negalima nieko tokio nutėmyti ir 
apie jų likimus bei veiksmę nieko negali
ma patirti. Jos yra užtrauktos slaptybė
mis.

f Jovišas.
Prieiname dabar prie didžio Jovišo 

svieto, viešpataujančio atstume ant 192 
milijonų mylių nuo saulės, arba penkis sy
kius toliau nuo saulės už mųsų Žemę. Te
nai tasai milžiniškas kamuolys skrieda ap
linkui saulę penkis sykius ilgesniu orbitų 
už mųsų Žemės orbitą ir sykį aplinkui 
saulę apeina tiktai per dvyliką mūsiškių 
metų. Jovišo tikras revoliucijinio judėji
mo laikas aplinkui saulę tęsiasi’ 4332 Že
mės dieni, arba 11. metų, 10 mėnesių ir 17 
dienų.

Tasai grumulys nėra tikrai apskritus, 
bet prie polirp paplokščias. Paplokštumą 
lengvai galima nutėmyti per žiūroną.

Jovišo diametras beveik 11 sykių di
desnis už Žemės diametrą: turi 140.926

kilometrus. Tat to milžiniško svieto apė
mimas tur 444.509 kilometrus. Jo įtilpi- 
mas yra 1279 sykius didesnis už Žemės į- 
tilpimą. Turime da pridurti, jog Jovišas 
yra už Žemę 309 sykius sunkesnis. Jo tir
štumas keturis sykius mažesnis už Žemės 
tirštumą. Ant jo paviršaus pritraukimas

yra du ir pusė sykio didesnis už Žemės 
pritraukimą; žmogus, ant Žemės sverian
tis 70 kilogramų, perkeltas ant paviršaus 
Jovišo svertų 174 kilogramus.

Tasai kamuolys sumargintas tai pla
tesnėmis, tai siauresnėmis juostomis. Tos 
juostos per žiūroną labai retai nutėmija- 
mos, bet jos tankiai ir mainosi. Tos juos
tos slenka nuo rytų į vakarus ir paskui iš
nyksta.

Pasižiūrėkime į pav. 40, o turėsime 
apie Jovišą supratimą. Aukščiau ekvato
riaus baltojoj juostoj matome pailgą tam
sų tašką, kuris žiūrone išrodo truputį rau
svas. Tasai taškas jau keliolioką metų yra 
matomas ir reiškiantis be abejonės garus, 
pasidariusius iš paviršaus Jovišo žemės ir 
turi ilgio 46.000 kilometrų, o pločio 14.- 
000 kilometrų. Yra tat beveik keturis sy
kius ilgesnis už Žemės diametrą. Tie taš
kai yra susijungę su Jovišo atmosfera ir 
yra nekaipo jo debesys, kurios tur tą mil
žinišką žemę apgulusios. Taškai tie prie 
paviršaus žemės nepridrutinti, bet pana
šiai mūsiškiems debesiams aplinkui oru 
slenka ir savo vietoves maino. Šitie taškai 
labai daug kenkia astronomui patirti Jo
višo aplinkui savo ašį sukimosi.

Patirta tačiaus, jog toji milžiniškoji 
planeta be abejonės sukasi aplinkui savo 
ašį du sykiu greičiau už Žemę, ty. vietoj 
traukio 24 valandų, ji aplinkui save apsi
suka į 10 vai. laiko, arba tarp saulės užte
kėjimo ir nusileidimo pereina tiktai 4 vai. 
ir 57 minutos. Tokiu budu tenai naktis 
kožname metų laike tur būti visai trum- 
pytė, nes nakčiai nepriskaitoraa sutemos ir 
aušros laiko. Kibą tenai tokiu budu gy
venančios esybės visai nemiega naktį, o 
jaigu miega, tai arba dieną arba tik porą, 
ar pusantros valandos. Iš antrosios pusės 
tenai metai lyginasi beveik mųsų dvylikai 
metų, tat dėlei dienų trumpumo, pasirodo, 
jog Jovišo gyventojai vieneriuose metuose 
tur net 10.455 dienas. Tat be abejonės 
tenai jau ir kalendorius nei truputį nepa
našus mūsiškiam. Priegtam galima pri
durti da vieną skirtumą: stoka pusės mė
tų. Jovišas ištikrųjų sukasi tuo budu, jog 
nulinkimo ašis bevek perpendikuliariška 
paplokštumui, kuriame skrieda aplinkui 
saulę. Ant Jovišo viešpatauja’amžinas pa
vasaris, nes jo ekvatoriaus palinkimas tur 
tik 3 laipsnius, taigi beveik be jokios ta
me atvejyj reikšmės.

Iš to visko pasirodo, jog tenai diena 
su naktimi per ištisus metus yra lygi (at
metus sutemas, kaip jau aukščiau sakyta), 
jog temperatūra esti vienoki, jog niekad 
tenai nėra žiemos šalčių ir vasaros kait
rų ir klimatai vienas paskui kitą užstoja 
lipšnus, labai švelnus ir garmoniški pagal 
lėtą ir vienodą laipsniavimą nuo ekvato
riaus iki polių.

Jovišo meteorologija, kurią nuo Že
mės tirinėjame, veda mus prie įnešimo, jog 
tos planetos atmosfera pasiduoda giles
nėms permainoms, negu toms, kokias ga
lėtų pagimdyti viena saulė; jog atmosfera 
yra nepaprastai tiršta; jos spaudimas ne
pakeliamas; ir kad kamuolio paviršius da 
neatsiekęs nuolatinio ir tiršto padėjimo, 
kokį jau turi mūsiškė Žemė. Matomai ta
sai kamuolys, norints užgimęs pirmiau 
Žemės, užlaikė savo pirmutinę šilumą 
daug ilgiau, o tai dėlei savo didumos 
m ąsos.

Norints tikrai nežinoma, ar Jovišas 
visas tas geologiškas epokas perleidęs, ko
das yra perleidusi mųsų Žemė, bet tiki
ma, kad kitaip ir būti negalėjo. Nes kaip 
ant mus Žemės pirmiausia apsireiškė auga
lai, o paskui žvėrįs, tat ir tenai tas pat tu
rėjo atsitikti. Kodėl-gi šitame pasaulyj 
turėtų palikti laiminga vienutiniai tik vie
na Žemė ?

Jovišui draugauja keturi satelitai ir 
aplinkui jį sukasi atstume: 43.000, 682.- 
000, 1.088.000 ir 1.914.000-kilom., laikuo
se: 1 dienos 18 vai., 3 dienų 12 vai., 7 die
nų 4 vai. ir 16 d. 16 vai. Trečiasis sateli
tas yra pusės mųsų Žemės didumo.

Saturnas.
Nuo Žemės iki Marso orbitui nukelia

vome 19 milijonų mylių; nuo Marso orbi
ta iki Jovišo orbita 136 milijonus mylių; 
kad atsiekti Saturną, privalome vienu šuo
liu peršokti prapultį, turinčią 163 milijo
nus mylių, kadangi toji planeta sukasi ap
linkui saulę atstume 355 milijonus mylių, 
arba beveik dešimt sykių toliau už mųsų 
Žemę. Saturno aplinkui saulę apėjimas 
tęsiasi 10.759 dienų arba 29 metus ir 167 
dienas. Tasai svietas savo apvade turi arti 
šimto tūkstančių mylių. Saturno diamet
ras tur ilgio 118.500 kilometrų. Jo pavir
šius yra 85 sykius ruimingesnis už mųsų 
Žemę, įtilpimas-gi 719 sykių didesnis. Ne
žiūrint į tą, vienok jisai sveria tik 92 sy
kiu daugiau Žemės, kas liudija, jog jisai 
susideda iš labai lengvų medegų. Jisai po 
mųsų vandenynus kaipo medinis kamuo
lys plaukiotų.

Saturno grumulys prie polių yra pa- 
plokštesnis už Jovišą. Jo ekvatoriaus dia
metras tur ilgio 112.500 kilometrų, dia- 
metras-gi polių tiktai 110.000. Tasai mil
žiniškas svietas aplinkui save apsisuka per 

(T- B.)

NIEKO-BE PRIEŽASTIES;
Komedija viename akte. ;

Išguldė Magnus Parval kietis.
- i

(Tąsa). *
Zuzana. Kaip tai dėlko? juk jau 

laikas į kontorą, visados esi toks skubus...
Timotiejus. (į šalį) Išrengia 

mane!
Zuzana. Ištikro nenori nustoti 

vietos, vienatinio budo pragyvenimui ? Kas 
tai ? nežiūri į mane, dar pyskta ant savo 
Zuzanėlės? (artinas prie jo).

Timotiejus. (į šalį) Nori mane 
apgauti savo glamoningu balseliu!

Z u z a n a. Na, apkabink mane pyk- 
čiurna... atleidžiu tamstelei tavo klaidą, 
o ne*t ir nebepykstu.

Timotiejus. (į šalį) Na, pra
šau ... ji nebepyksta.

Z u z a n a. Užmirškiva apie viską?
Timotiejus. Parinktinai sau -į-

J Iužsimirškiva!...
Zuzana. O dabar eik, skubinkis!
Timotiejus. (į šalį) Nori atsi

kratyti nuo manęs!... kliudau jai... aiš
kus dalykas.

Z u z a n a. Ką ten nuolatos murmi?
Timotiejus. Aš ?... aš nemur- 

mu. .. einu... Pats laikas, valanda kon
tūrinė, (į šalį) valanda, kurioj laukia to 
nedorėlio (balsiai). Einu, einu!... (į šalį) 
bet aš toli nenueisiu...

Z u z a n a. (lietsargį stato po langu, 
šluosto skrybėlę) o tai tavo skrybėlė. r. 
pati tamstelei galvą aprengsiu. »

Timotiejus. (į šalį) Šaiposi iš 
to.

Z u z a n a. (uždėjus jam skrybėlę 
galvos) Na, tai ir jau!

Timotiejus, (smarkiai) Kas 
jau ?

Zuzana, (be minties) Skrybėlė ant 
galvos! Nu eik, atleidžiu tamstelei, taigi ir 
tu man atleisk, o pasistengsiu pasitaisyti 
(Timotiejus smarkiai žiuri į ją) imk pirš- 
tiliėles, o tik nepasivėlink pietautų, už vis 
skambink kaip ateisi, nes kartais nesigir- 
džia esant gulemoj.

Timotiejus. Nori, kad skam
balėlis praneštų tau apie mano atėjimą.

Z u z a n a. Nekitaip!... bet kas tau 
yra?

Timotiejus. Nieko, nieko, 
(spaudžia jai už rankos) Likk sveika (sku
bindamos išeina).

Z u z a n a. Lyg pasimatymui (paly- 
džia jį iki durių). . ___

DVYLIKTOJI REGYKLA.

Z u z a n a. (pati) Dasiprotėjo!... 
net nedrįsau jau į akis pažvelgti! Nesu
prantu, dėlko, bet jo įtartis, jo neramu
mas!. .. (po valandėlės) Aa! mažu painia 
apie tai!... antgalo esu pati viena (užra
kina duris). Dabar galiu sau atsiduoti ma
no aistrumui... turiu tiktai vieną ir tai]) 
nekaltą! (dairosi aplinkui ir išsiima iš kiše
nės paperosą) O tai yra! (imdama degtu
kus) kad tik kas man nepakenktų! (užde
ga žvakę). Ak, kadgi Timotiejukas užei
tų, mudu sykiu, abudu išmestų per langą, 
juk tai pats pasakė!... ak, bach, bach 
(uždega paperosą) taip, taip, gerai, (ruko 
— girdėtis beldžiasi į duris) O Dieve!... 
kas tai gali būti ?

TRYLIKTOJI REGYKLA.
Timotiejus ir Zuzana.

Timotiejus, (už durių) Tai aš!
Z u z a n a. (negesinta, pastumia žva

kę, švaisto durnus) Mano vyras!
T i m o t i e j u s. (dar labiaus barš

kindamas) Atidaryk!
Z u z a n a. (gesindama paperosą) 

Tuojaus, tuojaus, (į save) kur jį čia pa
slėpti ? aha!

Timotiejus. Greičiau.
Z u z a n a. (slepia paperosą kiše

nini)) Tuojaus, tuojaus. (į šalį) Galiu užsi
degti !

Timotiejų s. (barškina kaskart 
labiau) Ką ten darai ?

Z u z a n a. (atidarydama) Palaukk, 
einu — ak koksai nekantrus!

T i m o t i e j u s. (įbėga) Teisingai, 
ilgai mąstei man duris atidaryti (dai
rosi į visas šalis) Ką čia dariai ? (uodžia — 
į šalį) Aha! jau jis atsiduoda!

Z u z a n a. (užsipainius) Aš? nieko! 
tai yra... valgiau viralinėj.

Timotiejus. (įpuola į viralinę) 
Aha, ten turi būti!

Z u z a n a. Kas tas yra? Kas jam 
darosi ?

T i m otieju s. (sugrįžta — į šalį) 
Nėra jo!

Z u z a n a. Kogi jieškai ?
Timotiejus, (su piktumu užsi

puola) Klausi ko jieškau?. .. (ramiai)liet
sargio, kurį užmiršau! (garsiau) Aha! gal 
ten (bėga į gulemają).

Z u z a n a. Lietsargis!... o, teisin
gai užmiršo. .. (šaukia jį) Betgi jo ten nė
ra.

T i m o t i e j u s. (sugrįsta — į šalį) 
Ne, nėra! o juk Juozapata sakė man, kad 
matė kaip ieina (uodžia) ir jis čia atsiduoda.

(T. B.)

Vaikai nedrąsus ir per
daug drąsus.

Nesmagi ir nemaloni vaiko 
išvaizda, kuomet svetimai y- 
patai užkalbinus, jisai slaps
tosi, bėga, uždengia rankom 
veidą, arba kas da blogiau, 
pradeda verkti. Ant užklausi
mų atsako tįliai ir neaiškiai, o 
tankiausia nieko neatsako.

Sunku tokį vaiką padrąsin
ti, sunku jį pamokinti, o net 
nelengva jį pabovinti.

Nedrąsus vaikas ir šeimyno
je ir tarp vaikų mokykloje ran
dasi vis kur kamputyj, tan
kiai kitų esti skriaudžiamas ir 
paneša didžias nuoskaudas ir 
nedrįsta niekam nusiskųsti. Jį 
visada kiti drąsesni vaikai vi
sokiuose dalykuose aplenkia. 
Mokytojai su tokiais vaikais 
nenorėdami veltu laiko leisti, 
menkai jų padėjimu rūpinasi 
ir tankiai juos paskaito nega
biais.

Toksai vaikas paaugęs į 
metus norints jau nebtenka 
vaiko baimės, bet pasilieka vi
suomet tįliu, kukliu, mažai ką 
apie save mano ir dėlei to kar
tais esti visų nesuprantamas ir 
tur nešti nuoskaudas.

Nedrąsumas ne vienam ge
rai manančiam žmogui yra 
kliūtimi kožname viešame dar
be, kožname viduriniame savo 
persitikrinimų apreiškime.

Svarbia tat sąlyga esti auk
lėjimas, pratinantis vaikus 
prie drąsos akiveizdoje vyres
nių ypatų. Dėlei to gimdyto
jai privalo patįs tankiau su 
vaikais kalbėti, liepti jiems 
paaiškinti, ką matę mokyklo
je, kaip tenai žaidę ir t.t. To
kie vaikų su gimdytojais pa
šnekesiai tur auklėjime didelę 
svarbą, nes pas vaikus užgema 
tikras gimdytojams užsitikėji- 
mas, o tasai užsitikėjimas ir 
prietelybė daug labai ženkli
na.

Taippat giminės, bičiuoliai 
ir svečiai privalo su vaikais 
namuose tankiai šnekėti, klau
sinėti pas juos įvairų jų gyve
nime atsitikimų.

Taip išauklėtas vaikas kož
name gyvenimo padėjime, 
kožnoj draugijoj mokės man
dagiai su visais apsieiti ir blo
go žodžio negalės ištarti, nes 
pašnekesiuose jisai bus užtek
tinai drąsus.

Nedrąsaus vaiko priešgyny
be yra perdaug drąsus vaikas. 
Perdaug drąsus vaikas tai pa
prastai — vaikas išpaikintas, 
su neprotinga gimdytotų mei
le išaugintas ir nesuprantantis 
paklusnybės.

Drąsus vaikas nuolatos my
li į save atkreipti atidą, maišo
si kalbose- su vyresniaisiais, 
juos kritikuoja arba išjuokia, 
tankiai atsiliepia su nereika
lingais sau reikalavimais, visa- O 7
da ir visur nori būti pirmuti
niu.

Drąsus vaikais tuojaus liu
dija apie savo negerą auklė
jimą ir savo gimdytojams at
neša gėdą. Išauga į pasipūtusį 
žmogų niekinantį kitus, kuris 
visur nori pasirodyti vis pir
mutiniu, kožnam kabinasi į 
akis ir abelnai toksai esti visų 
neapkenčiamas.

Geras auklėjimas privalo iš
laiko tą ydą pas vaikus panai
kinti. Apart visiškos laisvės 
ir linksmybės pagal anų amžį, 
vaikai privalo prisilaikyti ku
klumo ir vyresniųjų pagodo- 
nės, atsiduoti gimdytojų valiai 
ir laikytis naminės tvarkos. 
Silpni gimdytojai tankiai pa
sielgia visai priešingai: vaikus 
nereikalingai lepina ir iš to 
turi sau šeimynišką džiaugsmą.

Mųsų senuoliai taigi į tas 
vaikų ydas labiausia savo ati- 
das atkreipdavo. Paaugęs su
nūs arba duktė nedrįso į gim
dytojus patįs atsiliepti, jaigu 
jie nebuvo anais užklausiami. 
Gimdytojų išbarimus privalė
jo tylėjime nukentėti, norints 
butų neteisingai ir ant baus
mės nebūtų užsitarnavę. Nie
kad neatsišaukdavo su savo 
norais arba kokiais nors reika
lavimais.

Toksai auklėjimo būdas gal 
mums pasirodo perdaug ašt 
ims, o vienok jaunose kaliose

tasai būdas vaikus padarė ar- 
taunais, su nepajudinamomis 
pagrindomis ir tvirtu budu. — 
Kuklus ir akivaizdoj gimdy
tojų glaudus jaunikaitis -rei 
kale mokėjo būti narsum kar
žygiu ir drąsom tėvynės apgi- 
nėju.

Taigi tokių žmonių ir šian
die mums reikia. Z.

Vietinės žinios.
— Coliseum’e pereito j su- 

batoj liko atidaryta far merių 
paroda, kuri trauksis dvi sa- 
vaiti. Parodoj bus išstatyta 
į 20.000 visokios rūšies kuku
rūzų.

— “Sherman House” taip 
vadinama “Criminological” 
draugija laikė save susirinki
mą. Pirmutiniu kalbėtoju bu
vo dr. Sanderson Chishison'. 
Jisai kalbėjo apie policiją. 
Pasakė, jog dabartinė mieste 
policija, niekam tikusi, be jo
kios apšvietos, su publika ne
moka prigulinčiai apsieiti, be 
jokio supratimo, todėl pilie
čiai ją ir žemina. Chishison 
pasakė, jog policija reikalin
ga su mokslu. Kožnas polici- 
jantas privalo mokytis psicho
logijos, žaiždų apžiūrėjimo ir 
t.t., tai tik tuokart jie butų 
visų piliečių gerbiami.

— Namų statymo miesto 
inspektoriai gavo paliepimą 
dėvėti vienokius drabužius, ty. 
pilką skrybėlę, juodai mėlino 
dažo drabužius ir juodus čeve- 
rykus.

— Policijos viršininkas 
Shippy įsakė visiems policijos 
seržentams esant tarnystoje 
dėvėti uniformą ir kas valan
da duoti žinią stotims apie sa
vo veiklumą.

— Pereitoj savaitėj net ke
li policijantai buvo pašaukti 
prieš miesto tarnystes komisi
ją. Vienas prašalintas nuo 
tarnystes, vienas už užpuolimą 
ir apiplėšimą atiduotas auk- 
štesnian teisman, kiti nubausti 
pinigiškai, o du paliuosuotu. 
Vienas net paliuosuotas už tą, 
kad vienam piliečiui be jokio 
reikalo išmušė dantis, o juk 
policijantui viskas galima da
ryti, jaigu jisai tik nori.

— Iš apskričio kalėjimo 
per langą pabėgusį nekokį ka
linį Rogers’ą policija jau suė
mė ir vėl nugabeno kalėjiman. 
Jo draugą seniau buvo sugavę. 
Sugautasis juokėsi iš kalėjimo 
administracijos, kad pastaroji 
netikusi, kadangi jisai kelis 
sykius patsai ateidavo pas ka
lėjimo vartus pažiopsoti ir ad
ministracija jo negalėje pažin
ti. Na, dabar jam atjuoks nu
garą.

— Chicagoje buvo atsilan
kęs Susivienijimo L. R. K. A. 
dvasiškas vadovas, Kun. A. 
Milukas. Lietuviškose para
pijose jisai laikė prakalbas ir 
daug žmonių paskui prie Su
sivienijimo prisirašė.

Naujas išradimas išgydy
ti džiovą.

Dr. Wright, garsus moks
linčius, pagarsino svietui, kad 
jis išrado naują vaistą dėl išsi- 
gydymo nuo džiovos, o tai yra 
kad įčiepijimas apsaugoja nuo 
džiovos ir išgydo džiovą. Męs 
tikime, kad mėginimai, daro
mi dabar po visą svietą, pasi
rodys pasekmingais, vienok 
jaigu ir nusisektų, visgi bus 
reikalinga palaikyti kūną tvir
tu. Vienatinis būdas palai
kyti kūną sveiku ir tvirtu yra 
palaikymas gromuliojimo or 
ganų sveikais ir tvirtais, kad 
jie pildytų priderančiai savo 
užduotį. Kaip tik apsireiškia 
nereguliariškumas veikimo 
gromuliojimo organų, taip rei
kia tuojaus naudoti Trinerio 
Amerikoniškąjį Eliksyrą Kar
čiojo Vyno. Vaistas sutvirtįs 
gromuliojimo organus ir pri
vers juos priimti bile kokį 
valgį ir paversti jį į sveiką 
kraują, kuris yra pamatu gy
vybės ir sveikatos. Vaistas pa
gelbsti- visuose atsitikimuose, 
kur reikalinga padidinimas 
apetito ir sutvirtinimas orga
nų. Užsilaikydamas tvirtu, 
niekada negausi džiovą. Gau
nama aptiekose ir pas

Jos. Triner,
799 So. Ashland Avė. 

Chicago, Ill.
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Nepaprastas
pranešimas

Kožnas, kuris yra užimtas pilkime Fartapi 
jono, Vargono arba Piano Player, 

Upright, Grand arba Square, 
lai skaito čia.

Daryk greit, o turėsi naudą
Tai yra mųsų vieną kartą ant metų išvaly

mo išpardavimas, kur galit sučėdyti 
pinigus pirkdami Fartapijonus. 
Gvarantuojam kad užganėdisim.

Fartapijonai gerai visame žinomi.

išpardavimas prasidės, ir trauk
sis per dešimts dienų. Vieną kartą ant metų męs duodam žmonims 
Chicagoje ir apielinkoje norintiems įgyti Fartapijoną tokią progą.

Vieną kartą ant metų męs padarom tokį išvalymo išpardavimą 
visuose mųsų skyriuose visokių likusių naujų Fartapijonų, fabriko 
sempolių, apmainytų Fartapijonų ir Fartapijonų sugrąžintų nuo 
išrandavojimo.

Nes, speciališkas išpardavimas bus šįmet, del to kad šįmet 
pripuola mųsų

5 h Juhilejus
nuo uždėjimo mųsų krautuves. Per tai, męs padarom didžiausią 
Fartapijonų išpardavimą ką buvo Chicagdj.

. Idant parodyti mųsų kostumeriams prie jų prilankumą, 
kas metas taip ir šįmet duosim visiems speciališką

JUBILEJAŪS PIGUMĄ.

męs

Ant kiekvieno naujo Fartapijono mųsų krautuvėje, laike šito 
Jubilejaus bus nužemintos vienokios prekes.

Szitas duos progą kiekvienam pirkikui įgyti puikų Fartapijo
ną už suvis pigę prekę.

Duodam ant lengvų išlygų
Visi geriausio išdirbimo Fartapijonai bus išstatyti šitam iš

pardavime; tie kurie buvo biskį naudoti yra su didele atida pataisy
ti ir atnaujinti mųsų locnoso-dirbtuvese. Daugumas iš tų Fartapijo^ — 
nų yra taip geri kaip nauji, nes balsai ir kitoki daigtai yra pertaisy
ti. Sekanti Fartapijonai bus išstatyti ant pardavimo

Uz suvis pige preke
Kimball Uprights
Kimball Concert Grands
Kimbal Parlor Grands
Kimball Petite Grands
Hallet & Davis Uprights
Chickoring Uprights
Henry F. Miller Uprights Becker Bros. Uprights
Sterling Upright Emerson Uprights
Bush & Gerts Uprights Bauer Uprights.

Steinway Uprights 
Stelnwap Parlor Grands 
Hallet & Davis Small Grands 
Weber Grands 
Steck Baby Grands 
Weber Uprights

ir dideliame skaitlįuje‘ kitokių Fartapijonų bus čia išstatytų ant par
davimo Daugiau kaip 175 Fartapijonai liks parduoti laike šito iš
pardavimo. Prekes jųjų yra tokios žemos, kokios da niekad nebuvo 
matomos. Visi instrumentai yra paženklinti aiškiais numerals.

Prekės ant popieros mažai ženklina
Prekes čia uždėtos per mus ant šitų puikių instrumentų ma

žai ką ženklina del jus. Jus turit pamatyti instrumentą ir išgirsti jo 
balsą, ir tada galit apsvarstyti apie instrumentą ir prekę ir apie ši
tą išpardavimą ką žonklina del jus.

Męs jums teisybę sakom kad rasit pas mus
Upright Fartapijonai nuo 875 augščiau.

Išlygos. 85 Įmokei paskui po $4 ant mėnesio.
Nauji Upright Fartapijonai nuo 8110 augščiau.

Išlygos. 810 įmokėt paskui po85 ant mėnesio.
Parlor Grands nuo 8175 augščiau.

Išlygos. 815 įmokėt paskui po 8(i ant mėnesio.
Cabinet Grand Uprights nuo 8150 augščiau.

Išlygos. 810 įmokėt paskui po 85 ant mėnesio.
Cabinet Automatic Players nuo 875 augščiau.

Išlygos. Išmokėjimas lengvas.
Combination Player and Piano 8285 ir augščiau.

Išlygos. Išmokėjimas lengvas.
Square Grand Fartapijonai nuo 818 angšžiau.

Išlygos. 82 ant mėnesio.
Geri Cabinet vargonai nuo 812 augščiau.

Išmokėjimas lengvas.I

Ateikit arba rašykit apie prekes
Jaigu naudotas instrumentas bus nupirktas laike šito išparda

vimo, gali but sugražinti už dviejų metų ir priimti už ta. pačią prekę 
jaigu pirks naują instrumentą.

11. Kimball to
(ĮSTEIGTA 1857 M.)

Lietuviškai-Lenkiškas Skyrius

824 Milwaukee Ave
Toki pat pigumai mųsų šakoje po nr

440 SO. HALSTED ST
Kerte Bunker St.

4

A

z

z

7

>.

y

z

į

a



KATALIKAS

Pigios Szipkortės!
Tik $25.00 pe vandeni.

Kompanijos numažino prekes jaut Szipkorczių, bet kaip ilgai, ne
žinia, taigi dabar yra gera proga važiuoti į Krajų. Szipkortės isz 
Chicagos iki Tilžei kasztuoja

per Hamburgą $45.80
per Rotterdama $47.60
Taigi pasinaudokit isz tos progos, ir pirkit Szipkortės “Kataliko” 

Redakcijoje, o užtikrinam jog busite užganėdinti.
Su godoneO

J. M. Tananevicze,
“Kataliko” Iszleistojas

3244 So. Morgan Street.

Szipkorczių Prekes:
______ _________ Prekės važiuoti

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Haiubur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų....

Anchor Linija.
i

Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.......,....................
Tarp New York’o ir Bremo........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo....................................
Tarp Montreal ir Bremo...........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o............... ....................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................................

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
E~presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec} ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec; ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Mont real ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietn. Geležinkelio prekes žemiau,

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

I Europą. Isz Europos

825.00
33 00

25.00

25.00 
25.00 
25.00
25.00

83.00
33.50 
33.00 
33 00
33.00

39.00 
39.00 
39.00 
39 00 
33.00
3300 
38.00

39.00 
89.00 
39 00 
37 50
37 00
33.00
33.00 
33.00 
33.00

33.00
33.00
33.00
33.00
33.00
30.50

16,00
15.00

835.50
40.00

38.50

34.00
34.00

34.00
30.50

15 00
13.50

PASARGA: Ut korespondencijas ir 
ož apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

ANT PARDAVIMO.

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

žst. i streue-ts

Vyrams, vaiki
nams ir vaikams

Sztoras adams

KETVERGO

SUBATOS

vakase.

Nauji Reueniniai MiM
V) riszki labai puikus juodi rudeni- 

uiniai siutai, naujausios mados, pilno 
ilgumo visokio didumo, ^^7 E 
tiktai po..............................

\ yriszki labai puikus siutai, visokios 
spalvos, su viena arba dviem eilėm gu
zikų nuo 34 iki 44 num. C *7 
tiktai po................................/ • V O

Vyriszki rudeniniai puikus “Busi
ness” siutai, padirbti isz geros materi
jos, pagal naujausią madą, visokios 
spalvos, su viena arba dviem eilėm vu- 
zikų su puikum pamusza- d? n o O 
iu tiktai po......................

Labai puikus vyriszki rudeniniai siu
tai ir overkotai, padirbti pagal naujau
sią madą, isz puikios visokios spalvos 
materijos, visokio didumo, su puikum 
pamuszalu, parduo- jį.

Vyriszki lobai puikus gatavi dėl ne- 
sziojimo siutai, padirbti pagal naujau
sią madą, pilnai verti $25.00 szitam isz- 
pardavime tiktai $ 1 Q 75

Vaikinam rudeniniai puikus siutai, 
visokios spalvos, su viena arba dviem 
eilėm guzikų nuo 14 iki 20 metų, pil
nai verti $13.50 szitam *7 E
iszpardavime tiktai po....... *Py • / O

Vaiksnam puikus siutai, kirpti pagal 
naujausią madą, padirbti isz geros ma
terijos nuo 14 iki 20 metų, pilnai verti 
$10.00 szitam iszpardavi- C 7 O G* 
me tiktai po........................ *P ■*

Vaikam siųtukai, visokio didumo nuo 
8 iki 16 num. pilnai verti $3.50 szitam 
iszpardavime numažinom kainą ir par- 
davinėsim tiktai ...............$2.48

Vaikam siųtukai visokio didumo nuo 
3 iki 16 num. visokios spalvos, visokios 
mados, kurie yra pilnai verti $7.50 
szitam iszpardavime d? A A Q
tiktai po...............................M.VO

Vaikam puikus su dviem eilėm gu
zikų siutukai, visokio didumo, visokios 
spalvos, kurie yra pilnai verti $5.00 
szitam iszpardavime ....$3-69

Adresai vyriausybės
Liet. Taalr, Dr-stes *o priegloba S, Martino

K. K. Pocius Preeidentas
944-33 St.

Vice preriaentas Petras Andrejauskas 
3250 Moepratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kaaziewskis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-38 St.

, • Kaslerlus S. A. Pilackas
188 W 18th St.

Rsžiszleriua Teatro M. Kadžlevskis 
3244 So. Morgan St.I -----Draugisezių reikalai.

Antras Metinis Dovanų 
Balius!

Parengtas storone Lietuvių Giedorių 
Dramatiszkos Dr-stės, atsibus NedOlioje 
24 d. Lapkriczio 1907 m. Atlas Salėje, 
32—34 Emma St. ant North West Side. 
Balius prasidės 4 vai. po pietų.

Imas praizas moteriszka Bronzoleta 
vertės $10.00; 2ras praizas 1 setas mote- 
riszkų szukų vertės $5.00.

Imas vyriszkas praizas Fauntain 
plunksna vertės $7.00 2ras vyrisykas 
praizas setas guzikų vertės $4.00.

Dovanos bus dalinamos 10:3o-val. va
kare. Inženga ypatai 25c. Szirdingai 

. užkvieczia visus lietuvius ir lietuvaites 
KOMITETAS.

Ant pardavimo puikus saliunas, neto
li szv. Mikolo lietuviszkos bažnyczios 
ant North Sides, lietuviszkoje apiegar- 
doje, biznis iszdirbtas. Priežastis parda
vimo liga locnininko. Atsiszaukite pas 
locnininką

Louis Narmonta,
851 N. Marshfield avė.,

(41) Chicago, Ill.

Parsiduoda buezemė ir grosernė ant 
North Side, arti lietuviszkos bažnyczios 
už labai pigę prekę. Nauji barai, ice- 
bakais, vežimas, arklys ir tt., naujas ge
ras namas ant ilgo leaso. Biznis yra 
cash, knyguczių nėra, skolų ir jokių nė
ra. Atsiszaukite pas

P. M. Kaiti,
221 Wabansia Ave.

PAJIEŠK0J1MAI.

Pajieszkau savo dviejų draugų Juo- 
zupo Szatkauskio ir Kazimiero Jurgai- 
ezio, abudu paeina isz Kauno gub., Pa- 
nevežie pav., Ramygalos par. Glebaus- 
kių kaimo. Kas apie juos žino arba jie 
patįs, lai atsiszaukia ant antraszo:

Jonas Jurgaitis,
11810 Peoria St.,

(44) West Pullman. III.

100 Tukstaiiczių
Gražiausių Poplerq su gražiausioms 

pavineziavonėms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinėsime labai pigiai:

Popieros druknotos su kvletkomis. 
lOOOpopierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
2000 „ 15.00
3000 „ „ 20. OC
4000 „ „ 25.00

'■ 5000 „ 30.00
. Popieros drukuotos be kvietku.

000 popierų su kop. parduosime už 6.00 
2000 „ . „ 1100
3000 „ „ 15.01
4000 „ ,. 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdrn- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas ki „ts 
popieras. Pinigus siuskite ant adn so.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago, IU 

.......................

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek * • • • pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamų sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant. to labai gerai, nes nauja 
pieva apie tai iszėįo

-

Skaitykit “Kataliką”.

Mažas Candy ir Tabako sztoras labai 
pigiai. Atsiszaukite pas

P. M. Kaitį,
(41). 221 Wabansia avė.

Ant parandavojimo puikus sztorar ant 
kokio kas nori biznio, iszimaut buezer- 
nes ir grosernes, nes tų yra užtektinai, 
geriausia vieta dėl drabužių krautuvės, 
nes lietuvių yra dang, o tokio biznio dar 
nesiranda tame mieste. Melrose Park, 
UI. Raneas nebrangus, geroje vietoje ir 
tinkanezioj ant kokio kas nori biznio. 
Atsiszaukit į “Kataliko” red. (40)

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat' Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Ant pardavimo puiki Grocerne irbu- 
czerne ant Bridgeporto, biznis nuo se
niai jau iszdirbtas. Atsiszaukite į “Ka
taliko” redakciją.

Ant pardavimo labai pigiai mūrinis 
namas ant Bridgeporto su buezerne ir 
grocerne, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimosenatvė locninyko. 
Atsiszaukite į “Kataliko.” redakciją.

Geriausias Kampas
Ant Bridgeporto, taigi kertė Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
dėl Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
sinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
<vt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vniėt nuo $150 ir augszcziau. Pasinau
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi
szaukite į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Ant pardavimo visai pigiai žemė, ne 
toli nuo miestelio Muskagan, Mich. nuo 
Chicagos ir atgal kasztuoja tik $1.75 pi
giai nuvažiuoti pasižiūrėti- Parsiduoda 
840akerių po 40 ir 80 akrų, už akrą i o 
5 dol. 50 centų ir augszcziau, treczia da
lį isz augszto, o reszta ant ilgo iszmo- 
keszczio, žemė yra su miszku, norėdam 
pirkti, praszome pasiskubinti, kol da>' 
nėra parduota. Teipogi turiu Clere 
County žemės, po 3 dol. akeris, žemė to- 
ke pati. Turime ant pardavimo 150 lotu 
mieste Muskagan, prie 3 fabrikų, ant e- 
žero kraszto ir prie street karių linijos. 
Norėdami pirkti ar daugiau dasižinoti, 
atsiszaukite ant adresų:

Mike Morkus (Janitor)
138 Wells str. Chicago, Ill.

arba pas: Juozapą Balcziuną
Box 292 Indiana Harbor, Ind.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.
1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker

niaus pusi. 24........................... loo
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltušio.5c
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutiniu krikščionystės amžių, 
pusi. 50................................... .,..2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais). Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje......................... 2oc

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa, 1887.pusi. 192........................5oc

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašė 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi 23.... 5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka H.
Sienkevičiaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82,......................................35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa Čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53......................................... loc

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................... 15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99......................................... 15c

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31...................................................loc

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis. Tikra teisybė is Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46................................................... loo

41 Vakaras Tilviko Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15....5e

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5oc

43 Žydo paknta, arba griekas p trš-
vagystės, pusi. 14.... ................ loc

44 Žmogus Nepliuškis. Vertė iš šve
diško Nėris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėle: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
jauną vaikiną ar merginą ir moki
na žmogiškos dorybės.................. loc

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaip žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38................................15c

46 Europos Istorija, (su žemlapiais), 
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis,

, pusi. 319.......................................25c
47 Etimologija arba mokslas apie

žemes tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašė Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų viešpa
tysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių salelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą........................$2.00

JOHN M. TANANEVICZ
3244 S. Morgan Chicago.
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Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo..........................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo...................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo....
Tarp Tilžės ir Antwerpo...................................

Geriausiai yra pirkti Szipkortės „Kataliko” redakci
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, išz Europos ir visas dalis svieto

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip tolinus yra szie;

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.

GEORGE BARONAS,
P. O McKees Rocks, Pa. 

Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis, 
45 Canal st.
Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
155 Berry st.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas,
7 Mill Row
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England. 

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIFAVICZE,

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes dėl Draugys- 
ežių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki
tus muzikantus. Ant 
.visokių zobovų žo- 

Ižiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau- 
goju namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinės ir ligoj pagelqa už $1 mo- 
kesties ant mėnesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau
sius advokatus ir vedam provas teisin
gai. Meldžiu atminti apie FilJipaviczių. 
o busite vlskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

DISCOUNT stamp! į DISCOUNT STAMP g ' DISCOUNT STAMP
ipmuMSi

DISCOUNT STAMP ; > DISCOUNT STAMP DISCOUNT STAMP !( ) DISCOUNT STAMP !
u llWBWRiwiIMM

Aszluomu Spalvų Paveikslas
Ntųjo PopiežiausPius£oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tovo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o viršauti* 
niai raudoni-pavoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo!8 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 B. Morgan St- Chicago. Ill.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegncr
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas.

Tel. Main 3909.

William Schwemm
ADVOKATAS.

Room 26 Metropolitan Bloch
Sziaur vak. kerte Randolph ir La Sale

Vakarais ofisas |m. v , ,o.3659 So. HalstedSt. Į Tel. Y ards 484. 
Examinuoją Abstrictus ir taip toliau.

Telephone Yards 6069'
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Pirmos kliasos Saliunas.
Užlaiko szaltą alų, geriauses arielkas, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakeleviugiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę ui 
dyką duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKAS,
3256 8o. Morgan St. Chicago, Ill.

SZIPKORTĖS!!
Ar nori szipkortės isz krajaus ar J 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
W44 So. Morgan r’“ . Chicago. II).

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė $6.50
Szita maszinukė yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas, kita
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to
kia maszinukC gali taikyte szimtų 
metu. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso.
STASIS p. TAVAM:VIII’
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

.5UFERD 
in 

QUALITY 
FIHDH 

, AHD 
I OPERATIOrt

HCAVY 
AHP 

PURADLE
EVERT 
RAHGŪ

SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal pecziue, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas 
dėl famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninins dalykus 
Praszau atsilankvti.

A

J, IZACHAMW1C3, 
Notary Public, Kcal 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybės”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstatų 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojancziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei
kalingi agentai. Prekė 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

Phone Yards 1532

DR. J. KULIS,
LIETŪVin

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenojusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

*

Atkreipkit atydą ant baker; 
ant mųsų Trade Mark

■fls>FINEST OUALlTYir

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkoą fabrikoa 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

jjCmtinsntal ir Royal Fire Insurance Co."
Norėdami insekaruoti savolocnasti ateikit pas

JONĄ M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., ■ CHICAGO, LL.

H. Brozovski ir L Marver
BUFFETAS.

Pardavėjai vino, butelinio alaus ir 
kitokių gėrynių. Parduoda gėrymus 
už labai pigę kainą dėl veselijų ir 
partijų. Taipgi turi puikę Salę, kū
rę duoda už dyką dėl veselijų, 
tijų ir szokių.

par-

183 W. 14th St.
Kertė. Jefferson St.

Skaitykit “Kataliką.”

Praneszame visiems 
lietuviams aut Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VA1TKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Height^ 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Aptieka del visų žmonių.
C. H. Arens

APIEKORIUS
3400 S. Raisteli St. Chicago, III. 

Ciystos gyduoles Ir kitokį dalykai. 
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

3246 S. HalstedSt. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 7606

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo. 
Podraug praneszu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi, Olszovskio namo 3240 So. HalstedSt. 
aut 3-cziu lubu.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vese
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo lomias druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortės 
ant visų linijų.


